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Az Audiban dolgozna 
a legtöbb magyar

A magyar munkaváll alók 67 százaléka szeretne az Audinál dolgozni, ezzel az 
eredménnyel elnyerték a legvonzóbb munkáltatónak járó Randstad Awardot –- 
derül ki a Randstad közleményébôl. A cég felmérése szerint a megkérdezettek 
többsége úgy gondolja, hogy Magyarországon az Audira jellemzô leginkább, 
hogy versenyképes fizetést és juttatásokat biztosít, hosszú távon is garantálja a 
foglalkoztatást, és megfelelô képzést nyújt az alkalmazottainak.

„Ha így értékelnek egy vállalatot, az azt jelenti, hogy a legjobb munkaerôbôl 
toborozhat és így komoly versenyelônyre tehet szert”–– közölte a díjátadó gálán 
Baja Sándor, a Randstad Hungary ügyvezetô igazgatója.

A Magyarországon elsô alkalommal végzett felmérés szerint a leginkább 
környezet- és társadalomtudatos munkaadónak a Mercedes-Benz, a legérdeke-
sebb munkalehetôséget kínáló vállalatnak pedig az IBM bizonyult. A saját 
szektorában elért legjobb eredményért különdíjat kapott a Samsung Electro-
nics, a Richter Gedeon, a Magyar Telekom és a Nestlé.

A felmérés szerint az autóipari vállalatok még a telephelyüktôl távol is na-
gyon népszerûek. Az Audi számít a legvonzóbb munkahelynek még a Dél-
Dunántúlon is, a gyôri vállalatot csak a Mercedes-Benz tudta megelôzni Közép- 
és Észak-Magyarországon. Más szektorban tevékenykedô cégek közül a 
második helyig csak a Samsung Electronics és a Nokia tudott eljutni a Közép-
Dunántúlon, illetve a Dél-Alföldön.

Ez alapján nem meglepô, hogy az autóipar a legnépszerûbb a magyar 
munkavállalók körében. A második-harmadik helyen már kevésbé egysíkú a 
kép: az alacsonyabb végzettségûek és a férfiak inkább a gyártás-termelés te-
rületén szeretnének állást kapni, a magasabb végzettségûek, a nôk és az idô-
sebbek a gyógyszer- és vegyiparban helyezkednének el. A nonprofit szektor 
elsôsorban a fiatalok körében népszerû.

A kutatásból az is kiderült, hogy az állásajánlatok közötti választásnál a 
magyar munkavállalók 41 százaléka a fizetés alapján dönt, csak minden hatodik 
válaszadónál elsôdleges szempont az, hogy a munkaadó hosszú távon is tudja-e 
garantálni a foglalkoztatást.

Kárpátaljai testvércsalád 
mozgalom indul

Rétvári Bence szerint nagyon fontos ez a civil kezdeményezés, amelyen 
keresztül a külhoni és anyaországi magyar családok kölcsönösen segíthetik 
egymást.
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Május 6.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Ivett, Frida, nevû kedves olva-

sóinkat.

Ivett: Az Yvette francia nôi névbôl 

származik, ez a Judit francia megfele-

lôje.

Frida: A német Frieda névbôl ered.

Köszönthetjük még Detre, Eliz, 
Tamara, János, Judit, Ida nevû 

barátainkat.

Május 7.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gizella  nevû kedves olvasóinkat.

Gizella: Az ófelnémet Gisela nôi 

névbôl ered, de lehet a germán Geisel 

szó származéka, jelentése ebben az 

esetben nôi túsz, nôikezes, pontosab-

ban nemesi származású leány.

Köszönthetjük még Dalma, Domi-
ciánus, Dominika, Pál, Szaniszló, 
Vuktor nevû barátainkat.

Május 8.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Mihály nevû kedves olvasóinkat.

Mihály: Jelentése az Istenhez hasonló.

Köszönthetjük még Gejza, Géza, 
Gyôzô, Ottokár, és Péter nevû 

barátainkat.

Május 9.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gergely, nevû kedves olvasóin-kat.

Gergely: jelentése: ébren ôrködô.

Eredete: a görög Grégoriosz latinos 

Gregorius formája Gregorrá rövidült.

Köszönthetjük még Benigna, Fe-
hérke, György, Katinka, Krostóf, 
nevû barátainkat.

Május 10.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Ármin, Pálma nevû kedves olvasó-

inkat.

Ármin: Arminusnak, a keruszok 

fejedelmének latin nevébôl rövidült, 

késôbb mesterségesen azonosították 

a hermannal.

Pálma: Újabb keletû névadás, a 

pálma nevû dísznövénybôl.

Köszönthetjük még Alaxandra, 
Antónia, armand, Blanka, Csenge, 
Elek, Jób nevû barátainkat.

Május 11.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Ferenc nevû olvasóinkat.

Ferenc: A latin Franciscus rövi-

dülésébôl. Így nevezték el szülei a kis 

Assisi Szent Ferencet.

Köszönthetjük még Fülöp, Izidor, 
Jakab, Miranda nevû barátainkat.

Május 12.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Pongrác nevû olvasóinkat

Pongrác: A latin pancratius rövi-

dülése. Ez a görög pankretioszból 

ered.Pan (minden), kratosz (erô)

Köszönhetjük még Celisztin, Do-
natella, Emma, Ince, Ivánka, 
Johanna, Zsanett nevû barátainkat.

A parlamenti államtitkár a mozgalom indításáról elmondta, az ukrajnai 
belpolitikai helyzet miatt különösen nehéz a Kárpátalján élô magyarok helyzete. 
A szegénység mellett komoly problémát jelent a jogbizonytalanság. Rétvári 
Bence szerint, ha van egy biztos pont, egy anyaországi magyar családdal való 
kapcsolat, akkor a biztonságérzete is nôhet egy-egy családnak. A mozgalom 
lehetôséget kínál arra, hogy az anyaországi és kárpátaljai magyar családok 
segítsék és erôsítsék egymást, ami állandóságot és biztonságot jelenthet szá-
mukra - fogalmazott az államtitkár.

Kárpátalján hozzávetôlegesen százötvenezer magyar él, számuk azonban, 
elsôsorban az alacsony gyermekszám miatt folyamatosan csökken. Megmara-
dásuk a jelenlegi bizonytalan helyzetben különös jelentôséggel bír az egész 
nemzet számára.

A magyar kormány számára nagyon fontos, hogy miként alakul a kárpátaljai 
magyarság helyzete, hogyan tudnak a saját jogaikkal élni. Rétvár Bence hang-
súlyozta, az elsô kárpátaljai EP-képviselô a Fidesz-KDNP listájáról kerülhet be, 
ezzel a jogvédelmük európai szintre emelkedhet.

Török Dénes, a Kárpátaljai Magyar Nagycsaládosok Egyesületének elnöke 
szerint az egyesület a Családháló honlaptól kapta a felkérést a programra. 
Azért tartották fontosnak a részvételt, mert a mostani nehéz, bizonytalan 
helyzet a legrosszabb hatással a családokra van. Ha bizonytalanság van, akkor 
a jövô tervezése is sokkal nehezebb - fogalmazott az elnök, hozzátéve: a legtöbb 
amit adhatnak, az a remény. A családok között kialakuló kapcsolatok reményt 
adhatnak arra, hogy ezt a régiót sem felejti el az anyaország, hanem gondol 
rájuk. Azt is remélik, hogy valóban élô kapcsolatok alakulnak ki a családok 
között, akár közös nyaralások, gyermekcsere-programok vagy egyéb támoga-
tások formájában.

Paulik András, a kezdeményezést indító Családháló fôszerkesztôje kie-
melte, a külhoni magyarság közül talán a kárpátaljaiak vannak a legnehezebb 
helyzetben életkörülményeiket és identitásuk megôrzését tekintve, ezért most 
elsô körben rájuk fókuszálnak. A tervek között szerepel, hogy a kezdeményezést 
kiterjesztik a többi külhoni magyarlakta területre is.

A programra a testvercsalad@csaladhalo.hu címen lehet jelentkezni a csa-
ládról készül fotóval, rövid bemutatkozással. Ezt követôen online regisztrációs 
lap kitöltése után összekötik a határ két oldalán élô családokat. Június végén a 
szervezôk családi találkozót is terveznek.

Mélységes fájdalommal de Isten akaratában 
megnyugodva tudatjuk hogy

BECZ JÓZSEFNÉ
született Kósa Csilla Piroska 

2014. április 21-én hosszú betegség után 
eltávozott az örök hazába.

Április 29-én kisértük utolsó utjára 
a Box Hill-i temetôbe.

Gyászolják: bátyja Dr Kósa Géza és családja, 
barátai és ismerôsei. 

Gyászolunk de „tudjuk hogy ha a földi sátorunk össze-
omlik, van Istentôl készitett hajlékunk, nem kézzel csi-
nált, hanem örökkévaló mennyei házunk,“

(Korintusi II. levél 5, 1.)
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HÍREK 

Foglalkoztatottság: 
22 éve nem történt ilyen

1992 óta nem volt ilyen magas a 15 és 74 év közötti foglalkoztatottak száma a 
Nemzetgazdasági Minisztérium (NGM) pénteki tájékoztatása szerint. 2010 elsô 
negyedévéhez képest 360 ezerrel több embernek van ma munkája Magyar-
országon. Mindezek mellett csökkent a munkanélküliség is, a reálbérek pedig 
növekedtek. Kedvezôek a kilátások: 2014-re 2 százalék feletti növekedés vár-
ható.

A KSH gyorstájékoztatója szerint folytatódtak a pozitív munkaerô-piaci 
trendek. A 2014. január–március közötti idôszakban a 15–74 év közötti foglal-
koztatottak száma 4 millió 78 ezer fôre emelkedett, ami 1992 óta a legkedvezôbb 
adat –– hangsúlyozzák az NGM-nél. 2010 elsô negyedévéhez képest így 360 
ezerrel több embernek van munkája –– teszik hozzá.

A foglalkoztatottak számának bôvülésébôl a versenyszféra is egyre jelen-
tôsebb arányt képvisel, ami a kormány sikeres foglalkoztatási programjainak 
–– a munkahelyvédelmi akcióterv, a lakhatási támogatás, az elsô munkahely 
garancia program –– bizonyítéka. A munkanélküliség is egy jelentôs, 3,4 
százalékpontos csökkenést követôen 8,3 százalékra mérséklôdött az elôzô év 
azonos idôszakához képest, ami 2008 év vége óta a legjobb adat –– áll a Nem-
zetgazdasági Minisztérium közleményében.

2014 I. negyedévében a foglalkoztatottak 4 millió 78 ezer fôs létszáma 6,8 
százalékkal haladta meg az elôzô év azonos idôszakában mért értéket. 2014. 
január–márciusban a 15–64 éves férfiak közül 2 millió 189 ezren voltak 
foglalkoztatottak, foglalkoztatási rátájuk 5,5 százalékponttal, 67,0 százalékra 
nôtt – írja az NGM.

A 15–64 éves nôk foglalkoztatási arányszáma most haladta meg elôször az 55 
százalékot. 2010 elsô negyedéve és 2014 elsô negyedéve közti négy évben 5,1 
százalékkal nôtt az ország foglalkoztatási rátája.

Magyarország soha nem került még ilyen közel az unió átlagához: hazánk 
négy évvel korábbi 8 százalékos lemaradása 3 százalékra mérséklôdött. 134 
ezer fôvel több nô dolgozik ma Magyarországon, mint 2010 tavaszán –– húzza 
alá a gazdasági tárca.

A 15–24 éves korosztályból 253 ezren dolgoztak, 22,5 százalékos foglalkoz-
tatási arányszámuk 4,2 százalékponttal volt több, mint 2013 január–márciusában. 
A 15–64 évesek tekintetében mind a hét magyarországi régióban emelkedett a 
foglalkoztatás –– emelik ki.

Mint írják, 2014 I. negyedévére a munkanélküliek száma egy év alatt 139 
ezer fôvel, 370 ezerre csökkent, a munkanélküliségi ráta 3,5 százalékponttal, 8,3 
százalékra mérséklôdött. 2014. március végén 431 ezer fô volt a nyilvántartott 
álláskeresôk létszáma, ez 30,4 százalékos mérséklôdést jelent 2013 márciusához 
képest.

A folyamatosan növekvô foglalkoztatottság, a csökkenô munkanélküliség, a 
reálbérek emelkedése, a kiemelkedô ipari teljesítmény és a javuló belsô fo-
gyasztás elôrevetítik a kormány célját, miszerint a 2014-es gazdasági növekedés 
2 százalék felett várható. A feldolgozóipar, a piaci szolgáltatások és az építôipar 
foglalkoztatásának eredményei is bizonyítják Magyarország gazdaságának 
fellendülését –– zárul az NGM által jegyzett kommüniké.

Idén többet költöttek húsvétkor
A Népszabadság piaci körképe szerint erôsödött a húsvéti kiskereskedelmi 

forgalom a tavalyihoz képest.
A kiskereskedôk szerint nemcsak a tavalyi gyenge bázisnak lehet betudni a 

növekedést, hanem emelkedett a lakosság költekezési kedve is –– írja az újság.
Gál Judit, az Auchan kommunikációs menedzsere a lapnak elmondta: 

nagyjából tíz százalékkal nôtt az ünnepi édességek eladása, a másik húsvéti 
húzótermékbôl, a sonkafélékbôl is szinte minden elkelt a szezonban, mindössze 
egy-két áruházban kellett néhány terméket kiárusítani az ünnepek után. Hozzá-
tette, az ünnepek alatt 400 tonna sonkafélével várták a vásárlókat.

A Tescónál összességében közel 1300 tonna füstölt árut adtak el, ami egy 
normál idôszak közel tizenkétszerese. A cég pékségeiben nyolc százalékkal 
ugrott meg a forgalom a tavalyi évhez képest. Az egykilós húsvéti kalácsból 131 
ezer, míg mákos és diós tekercsbôl 95 ezer darab fogyott.

A Coopnál négy-hat százalék körüli növekedésre számítottak, s úgy tûnik, 
hogy az elôzetes várakozások mindenképpen teljesültek, bár az ünnepi forgal-
mat még most összesítik. A napi fogyasztási cikkeknél egyértelmûen érzékelték, 
hogy nôtt a lakosság vásárlási kedve tavalyhoz képest – tudta meg a lap a hazai 
lánc szóvivôjétôl.

Zárolták az MSZP számláit
A hitelezô bank zárolta az MSZP számláit a kampány utolsó idôszakában. 

Errôl a baloldalhoz kötôdô Vasárnapi Hírek írt elôször. A lap fôszerkesztôje az 
a Gál J. Zoltán, aki korábban a Medgyessy-kormány szóvivôje, szocialista 
országgyûlési képviselô és a baloldali kormányzás alatt a Miniszterelnöki 
Hivatal államtitkára volt. A lap arról számolt be, hogy a szocialista párt a 
korábbi idôszakban kétmilliárd forintos tartozást halmoztak fel.

„Tételesen nem tudok arról, hogy zárolták volna” a számlákat –– fogalmazott 
Gúr Nándor az ATV Start címû mûsorában. A szocialisták alelnöke 
ugyanakkor elismerte, hogy az MSZP nehéz helyzetben van. Nagyságrendileg 
valóban 2 milliárdos adósságról van szó, ami részben hitelbôl áll. Gúr szerint 
azonban nem fog csôdbe menni az MSZP.

Felhívta a figyelmet arra, hogy más pártoknak is van adóssága, csak való-
színûleg nem ekkora mértékben, „de más pártok nagyságrendben sem olyan 
nagyok, mint a szocialista párt”–– fogalmazott.

A párt alelnöke arról is beszélt, hogy a költségvetési támogatás nagyjából fél 
milliárd forintot jelent egy évben az MSZP-nek és bevételüknek szinte teljes 
egészét ez teszi ki. Arra a kérdésre, hogy abból miként lehet 2 milliárdot 
visszafizetni, úgy fogalmazott, hogy „huszon néhány esztendô elég sok idô” és 
vannak hosszú futamidejû hiteleik is. Arra a felvetésre, hogy a tagság nem 
„dobhatja-e össze” a tartozás egy részét, úgy felelt, hogy ez „lehetetlen” és „nem 
is várható el” tôlük. „Az MSZP soha nem arról volt híres vagy hírhedt, hogy 
olyan támogatói kör van a hátterében, mint adott esetben ma a kormánypárt 
mögött”-–– fogalmazott Gúr Nándor.

Beszélt arról is, hogy a tartozás legnagyobb része hosszú távú hitel, ami az 
elôzô pártvezetés által megvásárolt pártszékház vételárát jelentette. Úgy 
fogalmazott: az adósságok problémáját, nem a jelenlegi pártvezetés hívta élet-
re. Bár Gúr Nándor egyszer sem ejtette ki a nevét, de az MSZP elôzô elnöke 
2007-tôl 2009-ig Gyurcsány Ferenc.

Elmondta, hogy a párt székháza saját tulajdonban van, ami egy menekülô 
utat jelenthet, de „más utakat is kell keresni, ez önmagában szerintem nem elég-
séges” ––fogalmazott Gúr Nándor.

* * *
Az MSZP elnöke közölte: az elmúlt négy évben nehézséget okozott pártjának 

a hitelei törlesztése, de megoldották, és következô négy évben is meg fogják 
oldani ezt.

Mesterházy Attilát a parlament alakuló ülését elôkészítô megbeszélés után 
kérdezték errôl, miután az elmúlt napokben több sajtóorgánum is foglalkozott 
az MSZP pénzügyeivel. A pártelnök hangsúlyozta, hogy az MSZP eddig is és a 
jövôben is takarékos gazdálkodást folytat; arra törekszenek, hogy a jelenlegi 
költségszintjüket finanszírozni tudják és a mûködésen se kelljen változtatni. 
Megismételte, hogy az MSZP számláját senki sem zárolta.

Elmondta, hogy –– pártelnökként –– örökölte ezt a hitelállományt, és nem 
keresi az MSZP pénzügyi helyzetének felelôseit, azt négy évvel ezelôtt kellett 
volna. Közömbösnek tartja, hogy a hitelek felvételekor ki volt a pártelnök, mert 
szerinte ô is hasonló döntést hozott volna akkoriban. Téves információnak 
nevezte azokat a sajtóhíreket, hogy az elmúlt négy évben az MSZP hitelt vett 
volna fel. „Elég volt nekünk az is, hogy ezt próbáljuk tisztességgel fizetni 
határidôre” –– fogalmazott.

Mesterházy Attila beszélt arról, nem tudja, milyen volt az az idôszak, ami 
miatt fontos volt ezeknek a hiteleknek a felvétele. Ismertetése szerint ingatlan-
vásárlásra két hitelt vettek fel, az egyiket, egy kedvezményes konstrukciót a 
Magyar Fejlesztési Banktól. Helyes lépésnek értékelte az ingatlanfejlesztést, 
míg a Jókai utcai székház megvételét „úgymond kényszernek”, mert eladták a 
korábbi, Köztársaság téren lévôt.

A folyószámlahitel a párt folyamatos likviditását biztosította, egyfajta áthi-
daló segítségként, mert az állami támogatás szakaszosan érkezik –– fejtette ki 
Mesterházy Attila, technikai kényszernek nevezve ezt a hitelt, ami nélkül nehéz 
lenne finanszírozni a pártot.

Az MSZP elnöke szerint a mértékkel van gond; egy ekkora költségvetéssel 
rendelkezô pártnak, mint az elmúlt négy évben az MSZP volt, nagyobb terhet 
jelent a hiteltörlesztés, mint amikor még 198 fôs volt a párt frakciója.

Mesterházy Attila elmondta, átalakította az MSZP szervezeti struktúráját, 
hogy ilyen körülmények között is meg tudják ôrizni az embereiket, az-, és 
tudják finanszírozni a hiteleiket.  

Mint mondta, pontosan nem tudják, hogy mekkora állami támogatást fognak 
kapni, az majd az alakuló ülés után derül ki. Ez igaz a pártra, a pártalapítványra, 
és a frakcióra –– tette hozzá, megjegyezve, hogy tiszteletben tartják a közös, 
ötpárti lista miatt megkötött politikai megálla-podást a források felosztására.

Hatalmi meccs állhat az 
MSZP tartozása mögött

Nem az ô elnöksége alatt nôtt 2 mil-
liárd forintra az MSZP adósságállo-
mánya –– állítja Gyurcsány Ferenc. A 
szocialisták korábbi elnöke szerint ô 
mindent jól tett. Azt mondta: a párton 
belüli hatalmi meccsként kell értékel-
ni, hogy elôjött az MSZP tartozásának 
ügye.

A Vasárnapi Hírek írt róla elôször, 
hogy súlyos adósságot halmozott fel az 
MSZP. A lap információi szerint a vá-
lasztási kampány vége felé a hitelezô 
bank „zárolta” a párt számláit. Gúr 
Nándor az ATV-ben elismerte, hogy 
nehéz helyzetben van az MSZP, nagy-
ságrendileg 2 milliárd forintos adós-
ságot görget maga elôtt. Felmerült az 
is, hogy vajon miért pont egy baloldali 
kötôdésû lap, a Vasárnapi Hírek szel-
lôztette meg az MSZP tartozásait. Az 
újság fôszerkesztôje Gál J. Zoltán, aki 
Gyurcsány Ferenc közvetlen munka-
társa volt mindkét kormányzása ide-
jén. A második Gyurcsány-kabinetben 
még államtitkári pozíciót is kapott a 
Miniszterelnöki Hivatalban.

Azóta a szocialisták többször is meg-
erôsítették, hogy szerintük 2010 elôtt-
rôl származik az adósság. A párt szó-
vivôje, Budai Bernadett is errôl be-
szélt.

„Mindezt csak azért hangsúlyozom, 
mert szeretném kifejezni nagyon 
egyértelmûen, hogy 2010 óta van egy 
nagyon racionális, ha tetszik, akkor a 
nadrágszíjat meghúzó gazdálkodása 
az MSZP-nek, tehát 2010 óta semmi-
lyen hitelt nem vettünk föl” –– mondta 
Budai Bernadett.

Mesterházy Attila szerdán azt mond-
ta, nem ô vette fel a hiteleket. Azt 
mondta, örökölte a hitelállományt.

Az MSZP korábbi elnöke szerint, az ô 
kétéves hivatali ideje után nôtt meg a 
szocialisták adóssága. Gyurcsány Fe-
renc az ATV-ben azt mondta, hogy az 
ügy hátterében az MSZP-n belüli ha-
talmi meccs állhat, amelyben ôt is és 
Mesterházy Attilát is támadják.

„Ezt a történetet egy párton belüli, 
nem túl bonyolult, picike hatalmi 
meccs részének látom: megkaparni a 
pártelnököt, aki a pártelnököt védi az 
pedig visszafelé lô a pártelnök elôtti 
idôszakra” –– fogalmazott Gyurcsány 
Ferenc.

Gyurcsány Ferencet hibáztatják az 
eladósodásért a szocialisták –– írta az 
origo korábban, és arról is cikkeztek, 
hogy a nekik nyilatkozó szocialista 
politikusok szerint Gyurcsány sara ez 
az óriási adósság, hiszen ô volt a párt 
elnöke 2007 és 2009 között, amikor a 
több százmilliós hitelek nagy részét 
felvette az MSZP.
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(Folytatás az 1. oldalról)
Ám még ha a földbizottság rá is 

bólint a vásárlásra, az állami hatóság-
nak is jóvá kell hagynia az adásvételt.

Végül: A törvény kétharmados, te-
hát megváltoztatásához komoly politi-
kai földindulásra lenne szükség

Zsebszerzôdések
A zsebszerzŒdések elleni küzdelem 

szintén fontos része a magyar termŒ-
föld védelmének. Ezért vált büntetŒ-
jogi fogalommá a zsebszerzŒdés. A 
földspekuláció elleni harc eredmé-
nyességét szavatolja a földforgalmi 
törvény is, amely elŒírja, hogy a ter-
mŒföld adás-vételeket a jövŒben csak 
az állam által elŒállított biztonsági 
jellel rendelkezŒ okmányon lehet 
megkötni. További garancia az állami 
elŒvásárlási jog rögzítése, valamint – 
a természetvédelmi területek eseté-
ben a kisajátítás lehetŒségének bizto-
sítása.

Az új magyar földtörvény értelmé-
ben a haszonbérleti szerzŒdések, 
amelyeknél a külföldi gazdák elŒre 
kifizették a bérleti díjat, a zsebszer-
zŒdésekhez hasonlóan érvénytelenek, 
és 2014. májusig meg kellett szüntetni 
azokat. Az osztrák agrárminiszter 
szerint a törvénymódosítás gondot 
okoz, ugyanis 2001-ig a haszonélvezeti 
szerzŒdések legálisak voltak Magyar-
országon, a haszonélvezeti jogot a 
telekkönyvbe is bejegyezték.

Az osztrák agrárminiszter, Andrä 
Rupprechter az Európai Bizottság-
hoz fordult, mivel a földtörvény má-
jus elsején életbe lépŒ passzusai 
(egyes részei már januártól hatályo-
sak) semmisnek mondják ki a zseb-
szerzŒdéseket, amelyekkel többszáz 
külföldi gazdálkodó, elsŒsorban oszt-
rákok szereztek nagy területeken ha-
szonélvezeti jogot.

Az osztrák politikus szerint a tör-
vény miatt kétszáz osztrák gazdálko-
dó veszítheti el földterületét Magyar-
országon, és nem kizárt, hogy a bün-
tetŒjogi rendelkezések miatt még vá-
dat is emelnek ellenük a zsebszerzŒ-
dések miatt. A zsebszerzŒdések meg-
kötését ugyanis 1-tŒl 5 évig terjedŒ 
szabadságvesztéssel lehet büntetni. A 
spekulatív módon megszerzett ter-
mŒföldet az állam kisajátíthatja, és 
élhet elŒvásárlási jogával is, ha gya-
nús ügyletet feltételez. Mint azt 
Michael Barnier EU versenyjogi 
biztos hivatala közölte, a Bizottság 
megvizsgálja a földtörvény vitatott 
részeit, és megteszi a szükséges lé-
péseket, ha a törvény nem egyezik az 
uniós joggal.

– A magyar földtörvény a magyar 
érdekeket védi, és kiállja az uniós 
próbát – mondta Fazekas Sándor 
vidékfejlesztési miniszter –, hangsú-
lyozva, hogy az Európai Bizottság 
sem csalhatatlan. A miniszter szerint 
egy osztrák gazda is spekulál akkor, 
ha otthon nem boldogul, egy másik 
országban – ez esetben Magyarorszá-
gon – próbál szerencsét, és a magyar 
törvényeket próbálja „kijátszani”. 
Fazekas Sándor kiemelte: „a magyar 
föld magyar ügy, és nem fogjuk en-
gedni, hogy törvénytelen ügyletekkel 
jusson valaki földhöz.”

A magyar kormányt a jelek szerint 
nem hatotta meg a Brüsszel felŒl 
fenyegetŒ veszély: Fazekas Sándor 
vidékfejlesztési miniszter szerint az 
új földtörvény május elsején „akkor 
is hatályba lép, ha arra az unió 
bizottsága nem üti rá a pecsétet, 
akkor is hatályba lép, ha az esetleg 
egyeseknek nem tetszik”. A vidékfej-
lesztési miniszter elmondása szerint: 

A magyar termôföld már piaci áru, de...
az új törvény legfontosabb rendelke-
zése, hogy a nemzeti értéket képvi-
selŒ magyar termŒföldet védi, és a 
magyar földmûveseket hozza elŒnyös 
helyzetbe azzal, hogy akik helyben 
laknak és ott gazdálkodnak, azok ve-
hetik meg a földeket.

Nemzeti vidékfejlesztési
program
Finanszírozási oldalon új lehetŒséget 

jelent, hogy az Magyar Nemzeti Bank 
Növekedési Hitelprogramja (NHP) 
második szakaszában január 1-je óta 
az ŒstermelŒk és családi gazdálkodók 
termŒföld vásárlására is igényelhet-
nek hitelt. Az NHP2 kedvezményes 
hitelkonstrukciói idén egész évben 
nyitva állnak a vállalkozások elŒtt. Ez 
jobb tervezhetŒséget és felhasználha-
tóságot biztosít az érintetteknek. A 
program részeként a közvetítŒ pénz-
intézetek által kínált 2,5 százalékos 
hitelkamat pedig a piacinál kedve-
zŒbb feltételeket biztosít a földvásár-
lást fontolgató ŒstermelŒk és családi 
gazdálkodók számára. A hitelprogram 
forrásaihoz most új feltételekkel, 
egyszerûbben juthatnak hozzá a vál-
lalkozások!

Magyarországon nagyjából 180 ez-
ren dolgoznak a mezŒgazdaságban, 
legalábbis ennyien igényeltek terü-
letalapú támogatást – magánszemé-
lyek, szövetkezetek és társas vállal-
kozások – a MezŒgazdasági és Vidék-
fejlesztési Hivatalnál. Nagyjából 20 
ezer családi gazdaság és 15 ezer tár-
sas vállalkozás mûködik az ágazatban. 
Szóval a legszerényebb becslés sze-
rint is legalább félmillió embernek a 
sorsát befolyásolja közvetlenül, hogy 
milyen is lett az új földtörvény. Az új 
jogszabálynak több célja is volt. ErŒ-
sítenék a családi gazdálkodásokat, 
valamint csökkentenék a nagybirto-
kok számát, a középbirtokok elŒnyé-
re. 

A vidékfejlesztési politika célja a 
vidéki térségekben élŒ emberek élet-
minŒségének javítása, a vidéki térsé-
gek további lemaradásának megaka-
dályozása, felzárkózásuk esélyeinek 
biztosítása. A beavatkozás fókuszában 
az áll, hogy a vidéki társadalom és 
gazdaság szereplŒi számára megfe-
lelŒ életkörülményeket és mûködte-
tési lehetŒségeket lehessen biztosíta-
ni.

Az európai uniós fejlesztési és 
nemzeti költségvetési forrásokat is 
felhasználó Darányi Ignác Terv Új 
Magyarország Vidékfejlesztési Prog-
ramját azért indította útjára 2012-ben 
a magyar kormányzat, hogy több át-
fogó, egymással szorosan összefüggŒ 
területen – agrár- és élelmiszergaz-
daság, vidékfejlesztés, környezet- és 
természetvédelem – támogassa a 
vidéki Magyarország fejlŒdését. A 
Darányi Ignác Terv kiemelt célkitû-
zései közé tartozik a vidék népesség-
megtartó és foglalkoztatási erejének, 
valamint a magyar mezŒgazdaság 
versenyképességének növelése annak 
érdekében, hogy minél több és jobb 
minŒségû élelmiszert állítsanak elŒ a 
magyar termelŒk. Az Új Magyaror-
szág Vidékfejlesztési Program kere-
tében összesen mintegy 1300 milliárd 
forintnak megfelelŒ támogatás ke-
rült-kerül felhasználásra a vidéki élet 
minŒségének javítására.

Az uniós Közös Agrárpolitika kere-
tei között megvalósuló vidékfejlesz-
tésben a 2014–2020 közötti idŒszakban 
a gazdasági realitások szabta korlá-
tok, a korábbi mûködés tapasztalatai, 
valamint az új kihívások által formált 
mérsékelt reformhatások érvényesül-

nek. Bár a vidékfejlesztés mozgáste-
rét meghatározó rendeletek egyelŒre 
tervezet formájában léteznek, az már 
biztosnak látszik, hogy a csökkenŒ 
vidékfejlesztési források ellenére a 
változások Magyarország számára a 
gazdálkodói igényekhez jobban illesz-
kedõ, kibõvített intézkedési lehetõsé-
geket, egyszerûbb megvalósítást kí-
nálnak, miközben a korábbinál hang-
súlyosabb elvárás az érintettek 
együttmûködése, a fejlesztések össze-
hangolása, az esetleges kockázatokra 
való tudatos felkészülés, valamint az 
újszerû, innovatív megoldások alkal-
mazása.

Az idén már csaknem annyi termŒ-
földet vásárolt az állami földalap, 
mint tavaly egész évben. Januárban 
és február eddig eltelt három hetében 
már 550 hektárnyi terület került a 
Nemzeti FöldalapkezelŒ Szervezethez 
(NFA), míg 2012-ben 600 hektár. Az 
idén összesen legalább 4000 hektárra 
tehet szert döntŒen elŒvásárlási jogá-
val élve az NFA.

Zsebszerzôdések 
fölszámolása
Az Œrségi Nemzeti Parkban tett 

látogatást Sebestyén Róbert, az NFA 
elnöke. A helyszín nem véletlen: két 
év óta a Nemzeti Park a nyugati ha-
tárhoz közeli helyszíneken csaknem 
ezer hektárt vásárolt fel a védett 
területekbŒl döntŒen kisajátítás útján. 
Olyan földekrŒl van szó, melyekrŒl 
feltételezik, hogy zsebszerzŒdésekkel 
érintettek. 2011-ben és tavaly 450–450 
millió forintot adott az NFA a nemzeti 
parknak erre a célra. Idén 4 milliárd 
forintot költhet többségében gyanús 
földügyletek esetében földvásárlások-
ra. Ezek során elŒvételi jogukkal él-
tek. Tavaly 600 hektárnyit vásárolt az 
állami alap, az idén felgyorsul ez a 
folyamat. Ezt igazolja, hogy január-
ban és február elsŒ három hetében 
már 550 hektárnyi, többnyire gyanús 
ügyletbe avatkozott be az NFA, és 
vásárolta meg a tulajdonosoktól a 
termŒföldet – nyilatkozta az Œrségi 
látogatást követŒen a Szabad Földnek 
Sebestyén Róbert.

A földalapkezelŒ 2011–2013 között 
összesen – a nemzeti parkoknak át-
adott pénzekkel együtt – 5,5 milliárd 
forintot fordíthat földvásárlásokra. 
Mivel egy hektár föld nagyjából 
egymillió forintba kerül, így 5–6 ezer 
hektár kerülhet állami kezelés és 
tulajdon alá. Ezek döntŒ részét 20 
évre bérbe adja a szervezet a 2011 
Œsze óta ismert és változatlanul szi-
gorú – de az ellenzék és bizonyos 
gazdakörök által élesen bírált – sza-
bályok szerint.

– A szervezet aktivitása némi meg-
lepetést okozott eladók és vevŒk kö-
rében, ugyanis sokan nem hitték el, 
hogy az állam ilyen mértékben figyel 
az egyes földértékesítési szerzŒdé-
sekre – állítja Sebestyén elnök, aki 
szerint –, ahová belenyúltunk, azokon 
a környékeken késŒbb nem fordult 
elŒ olyan gyakran zsebszerzŒdés-gya-
nús ügylet. Egyébként az NFA, ha 
bûncselekményre utaló jeleket fedez-
ne fel feljelentést is fog tenni, de erre 
eddig még nem került sor.

Fiatalok az agráriumban
Az agrárium, és a vidékfejlesztés az 

egyik leggyorsabban fejlŒdŒ képzési- 
és tudományterület, így a tudásszint 
emelése, korszerûsítése elengedhetet-
len – mondta Fazekas Sándor vidék-
fejlesztési miniszter gödöllŒi sajtótá-
jékoztatóján, ahol ismertette az agrár 
szakképzŒ iskolai hálózat felállításá-

val kapcsolatos tapasztalatokat.
Az élelmiszergazdaság és a hozzá 

szorosan kapcsolódó ágazatok együt-
tes súlya a GDP-bŒl 11–12 százalék-
kal, a foglakoztatásból mintegy 14 
százalékkal részesedik. A kormány 
kiemelt területnek nyilvánította a 
vidéki lét, a vidékfejlesztés és az 
agrárium minŒségének javítását. A 
Vidékfejlesztési Minisztérium (VM) 
jelentŒs sikereket könyvelhet el a kö-
zépfokú agrár szakképzés új szerve-
zeti és tartalmi fejlesztése vonatkozá-
sában az agrár szakképzŒ iskolai há-
lózat felállításával.

A nemzeti köznevelési és a szak-
képzési törvény módosításából fakadó 
lehetŒség alapján 2013. augusztus 1-
tŒl 42 agrárszakképzŒ intézmény 
került a VM fenntartásába, így a 
korábbi iskoláikkal együtt az ország-
ban jelenleg 59 feladatellátási helyen 
folyik agrár szakképzés VM irányí-
tással, amelyeket a tervek szerint 
további iskolák követnének.

Korábban az országban több mint 
180 iskolában folyt agrár szakképzés. 
Ez a területi szétaprózódottság az 
egyre csökkenŒ gyereklétszám mel-
lett a kapacitások rossz kihasználását, 
hanyatló minŒségi képzést, számos 
helyen szórványképzést eredménye-
zett. A középfokú mezŒgazdasági ok-
tatásban a koncentráció eredménye-
ként gazdaságosabbá vált a képzés és 
az irányításon keresztüli egységes 
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szemlélet megteremtésével az isko-
lákban elismert elméleti és gyakorlati 
ismereteket adnak át. A felsŒoktatás-
ban tanuló diákok magas szintû szak-
mai elméleti és gyakorlati képzésén 
túl az iskolák erŒsítik a szakma iránti 
elkötelezettségüket, küldetéstudatu-
kat.

– A magyar mezŒgazdasági szem-
lélet elterjesztésében egyre inkább 
elvárás a környezettudatos gondol-
kodás –, hangsúlyozta  a miniszter (a 
római jog szerinti „jó gazda gondos-
ságával” történŒ termelés), a GMO-
mentesség megtartása, a lakosság 
egészséges élelmiszerekkel történŒ 
ellátása, a megtermelt javak helybeni 
felhasználása. A környezettudatos 
szemléletformálás megerŒsítése, illet-
ve az óvodai, általános és középiskolai 
szervezeti formák felsŒoktatásra tör-
ténŒ kiterjesztése, egy egységben tör-
ténŒ kezelése is elengedhetetlen.

*
Összegezésül elmondható, hogy a 

második Orbán-kormány az ország 
teljes gazdálkodásának minden ágát a 
legjobb szakértelemmel fejlesztette. 
E rövid ismertetŒben érzékelhetŒ, 
hogy a mezŒgazdaság, beágyazva a 
vidékfejlesztés tágabb koncepciójába, 
kiemelten támogatott és ellátott ága-
zat. Ha ezt az elgondolások szerinti 
szintre emelik, olyan teljesítmény és 
eredmény lesz, amilyenbe a magyar 
mezŒgazdaság soha nem jutott el.  

–CsE–



A montenegrói Bar kikötôvárost ma 
már elsôsorban gyönyörû üdülôhely-
ként, látványos turisztikai célpontként 
ismerjük, és talán sokan ôriznek is 
innen szép, kellemes emlékeket, akár 
digitális fényképeken, akár megsár-
gult, régi fotográfiákon, hagyományos 
papírképeken.

Ennek ellenére ma már kevésbé is-
mert olasz neve: Antivari. A Velencei 
Köztársaság csodálatos és jellegzetes 
építészeti remekmûveivel az Adria 
montenegrói szakaszának gyöngy-
szeme ez a mostanság nagyjából ti-
zennégyezres lélekszámú település, 
annak ellenére is, hogy az óváros, a 
régi Bar valamikor a 19. század má-
sodik felében, Montenegrónak az 
akkor már a törökök ellen vívott füg-
getlenségi harcaiban szinte teljesen 
megsemmisült, majd elnéptelenedett. 
Ma romvárosként – a modern kikötôtôl 
alig öt kilométernyire – látogatható a 
legkülönfélébb történelmi korokból 
emlékeket ôrzô terület, amelynek leg-
régebbi épületeit még a Levágott orrú 
gúnynéven is ismert II. Jusztinianosz 
bizánci császár, a Hérakleitosz-dinasz-
tia utolsó uralkodója emeltette.

Antivari, vagyis a mai Bar mellett 
vívta a száz évvel ezelôtt kezdôdött 
elsô világháború legelsô tengeri csatá-
ját az Osztrák–Magyar Monarchia vé-
dett cirkálója, az SMS Zenta, amelyet 
a többszörös túlerôben lévô francia–
angol egyesített flotta süllyesztett el 
1914. augusztus 16-án. Az 1896-ban 
épített és egy évvel késôbb vízre bo-
csátott hajóról két másik, hasonló ka-
rakterisztikákkal rendelkezô cirkálót 
is Zenta-osztályúnak neveznek. Ezek: 
az SMS Aspern és az SMS Szigetvár. A 
Monarchia tengerészetének ugyanis 
szép hagyománya volt, hogy dicsô 
csatákról, gyôztes ütközetekrôl, illetve 
a harcosok hôsies helytállásról és ön-
feláldozásáról elhíresült helyszínekrôl 
nevezte el a flotta tagjait. Így tehát a 
Savoyai Jenô herceg vezetésével 1697. 
szeptember 11-én megvívott zentai 
csata a török hódoltság alatt álló ma-
gyar területek visszafoglalásának 
egyik legjelentôsebb és legvéresebb 
küzdelme volt. Az asperni csatában 
1809 májusában a francia és osztrák 
csapatok harcoltak, és ez volt Napó-
leon elsô komolyabb veresége. Szi-
getvár ostromáról pedig vélhetôen 
nem is kell részletesen szólnunk, csak 
a dátum miatt említjük a névadó csa-
tahelyszínek sorában, hogy 1566 
augusztusában és szeptemberében 
Zrínyi Miklós és katonái hôsiesen 
helytálltak I. Szulejmán szultán sere-
geivel szemben, hôsiességüket és ki-
tartásuk jelentôségét pedig az elhú-
zódó ostrom végkimenetele sem 
homályosíthatja el.

A hajók nevében szereplô SMS elôtag 
annyit tesz, hogy ôfelsége hadihajója, 
vagyis a német Seiner Majestäts 
Schiff rövidítése. Ez funkciójában 
nagyjából megfelel annak, amit ma-

napság az amerikai filmekbôl az anya-
hajók nevében USS-ként ismerhetünk 
(egyszerûen csak: United States Ship), 
vagy amit a brit flottánál HMS-ként 
használnak (Her vagy His – mindig az 
épp aktuális uralkodó nemének függ-
vényében – Majesty’s Ship).
Csak a végtelen tenger
Mint zentainak, mindig is különösen 

izgalmas volt számomra az SMS Zenta 
cirkáló története. Fôleg azután, hogy 
Csonkaréti Károly már az 1986-ban 
megjelent regényében feldolgozta az 
eseményeket (A Zenta cirkálóval kez-
dôdött, Móra Könyvkiadó, Budapest, 
1986). A cselekmény a hajó elsüllyesz-
tése napjának reggelén kezdôdik, és a 
szerzô így indítja mûvét: „1914. 
augusztus 16-án reggel 7 órakor ôfel-
sége Zenta nevû cirkálója 16 csomó 
sebességgel szelte az Adriát. Délkeleti 
irányban hajózott. A kormánymester 
tartotta a megadott 135 fokot. Balról, a 
párás messzeségben még látszottak 
Montenegró hegycsúcsai, jobbról csak 
a végtelen tenger.” A szerzô tehát nem 
foglalkozott a hajó elôtörténetével, 
amelyik pedig ugyancsak izgalmas.

Az SMS Zenta császári és királyi cir-
kálót a pólai – vagyis a mai horvát-
országi Pula – Arzenál mûhelyében 
építették. Ahhoz képest, hogy a for-
rásaink az 1914-es eseményekkel kap-
csolatban már úgy beszélnek róla, 
mint kiöregedett hajóról, az építése a 
korabeli technikával viszonylag so-
káig, mintegy három esztendeig tar-
tott: 1899. május 28-án állt szolgálatba. 
Ha kicsit utánaszámolunk, az el-
süllyesztéséig élt összesen tizenöt 
évet.Felavatása után szinte azonnal a 
Távol-Keletre hajózott, ahol már a kö-
vetkezô évben részt vett a kínai 
bokszerlázadás leverésében. A Boxer 
Mozgalom a kínaiak 1899 novemberé-
ben kezdôdött felkelése volt az akkor 
már egyre nagyobb mértékben ter-
jeszkedô – és a helyi vallást és tra-
díciókat nem tisztelô – külföldi be-
folyás ellen, és nagy hangsúlyt kapott 
benne a keresztényellenesség is. A 
lázadás elsô hullámában mintegy há-
romezer keresztényt mészároltak le, 
de minden idegen, vagyis az országban 
tartózkodó összes külföldi fejére vér-
díjat tûztek ki. Az angolok kezdetben 

egyedül igyekeztek megbirkózni a fel-
kelôkkel, de miután a kínaiak a követ-
ség alkalmazottait is meggyilkolták, az 
európai hatalmak – Nagy-Britannia, 
Olaszország, Németország, Oroszor-
szág, az Osztrák–Magyar Monarchia 
és Franciaország – összefogtak, majd 
hamarosan Japán is csatlakozott hoz-
zájuk. Ekkor azonban a császári és 
királyi flottából – habár három ha-
dihajót azonnal útnak indítottak – még 
csak az SMS Zenta tartózkodott a tér-
ségben, amelyik 1900. június 3-án egy 
tisztet, két kadétot és harminc ten-
gerészt indított Pekingbe, Ausztria–
Magyarország külképviseleti szer-
veinek és állampolgárainak a 
védelmére. Az érintett hatalmak ösz-
szesen négyszázharmincnyolc fôs kü-
lönítményében szolgált még rajtuk 
kívül hetvenöt-hetvenöt francia, orosz 
és brit, hatvan amerikai, ötven német, 
negyven olasz és harminc japán ka-
tona. A cirkáló legénységének áldo-
zatai is voltak ezekben a harcokban: a 
Peking melletti összecsapásokban egy 
gránátszilánk mellbe találta Eduard 
Thomann von Montalmar fregatt-
kapitányt, a Zenta parancsnokát, akit 
akkor a francia nagykövetség kert-
jében temettek el. Késôbb azonban, 
amikor a helyzet már lecsillapodott, a 
testét exhumálták, és az osztrák–ma-
gyar nagykövetség akkor épített új 
sírboltjában kapta meg végsô nyug-
helyét. Róla késôbb utcát is elneveztek 
a kínai fôvárosban.

A Monarchia flottájából a helyszínre 
vezényelt SMS Aspern cirkáló le-
génységébôl hôsi halált halt Pap Lajos 
tengerészkadét és öt társa. Súlyosan 
megsebesült báró Boyneburg és 
Mayer tengerészkadét, Demeter 
György sorhajózászlós és további hu-
szonhat matróz, akik között ugyancsak 
találunk magyar vezetékneveket, úgy 
is, mint Kántor, Szemenyey és Já-
nossy.

A korabeli feljegyzésekbôl tudjuk, 
hogy a bokszerlázadás leverése után 
az SMS Zenta 1902-ben és 1903-ban 
Dél-Afrika és Dél-Amerika között 
ingázott, többször is átszelve az 
óceánt.
Antivari bombázása
„Egy hete kerültek hadiállapotba 

Montenegróval, és azóta hol a Zenta, 
hogy a Szigetvár ôrködött a kis ki-
rályság elôtt. Arra vigyáztak, hogy ne 
érkezhessen utánpótlás Antivariba. Az 
osztrák–magyar haditengerészet a ki-
alakult szokásjog alapján bejelentette, 
hogy blokád alá veszi Montenegrót, s 
így a nemzetközi hadijog értelmében a 
zár- vagy blokádszolgálatot ellátó ha-
dihajónak jogában állt minden, a part 
felé vagy a tengerre igyekvô ellen-
séges hajót elfogni, rakományát elko-
bozni vagy elsüllyeszteni. A semleges 
lobogó alatt járó hajók pedig kötelesek 
voltak a hadihajó felszólítására meg-
állni, hogy az átvizsgálja a rako-
mányukat, és döntsön, továbbengedi-e 
ôket vagy sem” – írta regényében 
Csonkaréti Károly. A szerzô azonban 
szemérmesen hallgatott arról, hogy 
épp az SMS Zenta adta le az adriai 
tengeri háború elsô lövését 1914. 
augusztus 8-án, vagyis alig nyolc 
nappal az elsüllyesztése elôtt. S rész-
ben éppen ezért is élte meg diadalként 
az ellenséges és többszörös túlerôben 
lévô francia–angol hajóhad a cirkáló 
pusztulását.

Pachner Pál fregattkapitány, az SMS 
Zenta kapitánya 1914. augusztus 19-én 
– tehát közvetlenül a hadifogságba 
kerülése után – keltezett jelentésében, 
amelyben a hajó elsüllyesztésének kö-
rülményeit írta le, így fogalmazott: 
„Zászlójeleket figyeltünk meg, majd 
két ágyúgolyó kilövését, de nem lát-
tuk, hol hullottak le. Mindezt a meg-
adásra felszólító jelzésként értel-
meztem, és kis zászlódísz, valamint 
nagy, selyem díszzászló kitûzésével 
válaszoltam. Közvetlenül ezután, úgy 
kilenc óra tájt három-négy dread-
nought típusú csatahajó ágyútornyából 
lôni kezdett minket.” Pachner vakmerô 
ember volt. Az SMS Zenta ugyanis 
aznap az Ulan nevû torpedóromboló 
kíséretében látta el feladatát az Anti-
vari elôtti vizeken, amikor feltûnt a 
tizenhét egységbôl álló francia–angol 
hajóraj. Mindkét osztrák–magyar hajó 
Cattaro, vagyis a mai, ugyancsak mon-
tenegrói Kotor irányban próbált 
egérutat nyerni, és a gyorsabb Ulan 
még el tudott menekülni a túlerô elôl, 
de – az ismét csak kiöregedettnek 
mondott – lassú Zentának ugyanez 

nem sikerült.
Az Ulan kapitánya zászlójelzésekkel 

üzenve még felajánlotta, hogy visz-
szafordul segíteni, de amikor ezt 
Pachner elutasította, akkor már 
mindenképp tudnia kellett, hogy re-
ménytelen küzdelembe kezd a túl-
erôvel szemben. Vélhetôen azonban 
úgy gondolta, hogy ha magára vonja 
az ellenséges hajórajt, azzal meg-
védheti a másik hajót, tehát volt abban 
egyfajta önfeláldozás is, hogy amikor 
a franciák megadásra szólították fel, ô 
felvonta a harci lobogókat. Az elsô vi-
lágháború elsô tengeri ütközete így 
azonban meglehetôsen rövidnek bizo-
nyult: a csapdába ejtett SMS Zentát 
nagyjából negyedóra alatt elsüllyesz-
tette – kivégezte! – az ellenséges had-
erô.
Szokásjog szépséghibákkal
Pachner késôbb így fogalmazott je-

lentésében: „Amikor láttam, hogy kö-
zeledik a vég, elrendeltem, hogy a bi-
zalmas parancsokat és a titkos 
rejtjeleket dobják a tengerbe, vessék 
ki a torpedókat, és nyissák fel a sze-
lepeket; de már nem lehetett hozzájuk 
férni, egyrészt, mert nem volt rá idô, 
másrészt, mert a hajó a vízvonal 
közelében ért találat miatt süllyedni 
kezdett. Ekkor elrendeltem a hajó 
elhagyását.” Volt azonban az ellenséges 
túlerô gyôzelmének egy csúnya szép-
séghibája is.

A korabeli írott és íratlan szabályok 
ugyanis megkövetelték – de ha más 
nem is, hát a betyárbecsület minden-
képp elôírta volna –, hogy az el-
süllyesztett hajó matrózait vagyis a 
hajótörötteket mentsék ki a vízbôl. Az 
SMS Zenta legénységének senki sem 
sietett a segítségére. A franciák – a 
hadijogban is elôírt mentést elmu-
lasztva – megfordultak és tovább-
haladtak, egyes késôbbi magyarázatok 
szerint azért, mert arra számítottak, 
hogy majd a brit hajók gyûjtik be a 
hajótörötteket, ôket azonban errôl 
senki sem tájékoztatta. Így az SMS 
Zenta pusztulásának túlélôi négy-öt 
órányi úszás után érték el a monte-
negrói partokat, közben nagyon sokan 
vízbe fulladtak.A legénység tagjait 
azonban a parton újabb megpró-
báltatások várták: az ellenséges mon-
tenegrói katonák még hadifogolyként 
sem engedték ôket a szárazföldre 
lépni. Késôbb csak a montenegrói 
király közvetlen utasítására mehettek 
ki a tengerbôl.

Adataink szerint a hajó háromszázti-
zenkét fônyi legénységébôl végül 
százharminckilencen estek hadifog-
ságba, vagyis százhetvenhárman hul-
lámsírba vesztek. Közülük negyven-
kilencen voltak magyarok.

Szabó Palócz Attila
(Magyar Hírlap)
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A Zenta cirkáló küzdelme 

a túlerôvel

Egy korabeli képeslap, amelyik az SMS Zenta legénységének hôsies helytállása elôtt tiszteleg 
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A kanonizációs formula felolvasá-
sával Ferenc pápa vasárnap Rómá-
ban szentté nyilvánította XXIII. Já-
nos és II. János Pál pápát. Ez az elsô 
eset, hogy egyszerre két pápát kano-
nizáltak.

Szentté nyilvánította XXIII. János és 
II. János Pál pápát Ferenc pápa vasár-
nap Rómában a kanonizációs formula 
felolvasásával. Ez az elsô eset, hogy 
egyszerre két pápát kanonizáltak.

Ferenc pápa szerint a vasárnap 
szentté avatott két pápa segített hely-
reállítani és a kor valóságához igazí-
tani az egyház eredeti küldetését. „II. 
János Pál a család pápája volt. Egyszer 
ô maga mondta, hogy azt szeretné, 
hogy úgy emlékezzenek rá, mint a 
család pápájára” –– mondta a katolikus 
egyházfô a szentté avatási rítus utáni 
szentmisén a vatikáni Szent Péter té-
ren.

„A II. vatikáni zsinat összehívásával 
XXIII. János kiegyensúlyozott enge-
delmességet mutatott a Szentléleknek, 
hagyta magát vezetni, és lelkipásztora, 
vezérelt vezetôje volt az egyháznak. 

Ezzel tett nagy szolgálatot az egyház-
nak, ezért szívesen gondolok rá úgy, 
mint a Szentléleknek való engedel-
messég pápájára” ––- mondta Ferenc 
pápa a homíliában. Az egyházfô azt 
kívánta, hogy a két új szent járjon köz-
be annak érdekében, hogy a jelenlegi 
két szinódusi évben az egyház engedel-
mesen kövesse a Szentléleket a család 
lelkipásztori szolgálatában”.

A szentté avatási rítusra a szertartás 
elején került sor, 150 bíboros, 1500 
püspök és a világ minden tájáról érke-
zett 6000 pap részvételével, két tucat 
államfô, illetve uralkodó, tíz kormány-
fô és számos miniszter, összesen 93 
ország delegációjának jelenlétében. A 
magyar delegációt Áder János köz-
társasági elnök vezeti, a küldöttségben 
Semjén Zsolt miniszterelnök-helyet-
tes képviseli a kormányt. Orbán Vik-
tor miniszterelnök magánemberként 
zarándokolt Rómába.

A mise elôtti órában –– délelôtt 9 
órától tíz óráig –– az eseményre ösz-
szegyûlt hívek az isteni irgalmasság 
rózsafüzér imájával és a Mindenszen-

tek litániájával készültek a szertar-
tásra. Az oltár közelében felsorakozó 
kórusok között van a Sixtus-kápolna 
kórusa, a római és a (XXIII. János 
szülôhelyének számító) bergamói egy-
házmegye, valamint a krakkói filhar-
monikusok kórusa.

A tömeg óriási üdvrivalgással fogad-
ta a szertartásra a Szent Péter-bazili-
kából kivonuló Ferenc pápát, majd a 
néhai egyházfôknek, különösképpen 
II. János Pál pápának a kivetítôkön 
feltûnô képmását. A ceremónia elôtt 
Ferenc pápa megölelte a misét konce-
lebráló bíborosok közt, az elsô sorban 
helyet foglaló nyugalmazott pápát, 
XVI. Benedeket, akinek megjelenését 
a téren ugyancsak nagy örömujjongás-
sal fogadta a tömeg.

A szentmise elején Angelo Amato 
bíboros, a Szentté avatási kongregáció 
prefektusa a posztulátorok kíséretében 
a pápa elé járult és egymás után há-
romszor kérte Boldog XXIII. János 
(1958-1963) és II. János Pál (1978-2005) 
szentté avatását. Az egyházfô minden 
egyes kérelemre válaszolt, a harmad-
szori kérelem után pedig elmondta a 
szentté avatás ünnepélyes formuláját, 
amellyel kiterjesztette az új szentek 
tiszteletét az egész világegyházra.

„Hosszas gondolkodás után, többször 
is Isten segítségét kérve és meghall-
gatva sok testvérünk véleményét a 
püspökségben, szentté nyilvánítjuk és 
szentként határozzuk meg Boldog 
XXIII. Jánost és II. János Pált, beírjuk 
nevüket a szentek katalógusába, és 
elrendeljük, hogy az egész egyházban 
odaadóan tiszteljék ôket a szentek so-
rában” –– mondta a szentté avatási 
formulában a hivatalban lévô katolikus 
egyházfô, akinek bejelentését hatal-
mas ovációval és dübörgô tapssal fo-
gadta az eseményre összegyûlt több 
százezer hívô. Sokan sírva fakadtak. 
Ezzel egyidejûleg Róma-szerte meg-
kondultak a templomok harangjai.

Nyolcszázezer hívô vett részt a szent-
té avatáson –– közölte a Vatikán ren-
dôrségi becslésekre hivatkozva. A 
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Kioktatás
Alíg néhány nappal ezelôtt jött a 

kioktatás az amerikai követségbôl a 
demokratikusan megválasztott ma-
gyar kormánynak: „Mint szintén de-
mokratikus ország, továbbra is arra 
ösztönözzük a kormányt, hogy igye-
kezzék becsületesen, nyíltan, és tény-
szer en értékelni a magyarországi ho-
lokausztot.”

Nos, ha valami ilyesféle buzdítás jön-
ne mondjuk egy semleges országtól 
mint pl Svájc vagy Törökország, akkor 
ez talán sértô de azért elfogadható 
lenne, de mivel az US keze nem tiszta 
ebben a dologban, ezt a lecké ztetést 
egy kicsit nehéz lenyelni.

Az már történelmi tény, hogy a har-
mincas évektôl kezdve az US, - nagyon 
finoman fogalmazva –– nem fogadta 
tárt karokkal a nácizmus elôl mene-
külô zsidókat. Az is jólismert, hogy az 
amerikai légierô nem tartotta szüksé-
gesnek azoknak a vasútvonalaknak a 
bombázását amiken a Magyarországon 
összegyûjtött zsidókat Lengyelország-
ba szállították.

De itt foglalkozzunk részletesen azzal 
az amerikai felelôsséggel, ami 1944 
március 19-én Magyarország német 
megszállását eredményezte, s ami 
néhány héttel késôbb a magyar holo-
kauszt kezdetét jelentette.

A doni-kanyarnál történt katasztrófa 
után a Kállay Miklós vezette magyar 
kormány a kormányzó jóváhagyásával 
próbálta elkerülni a német megszállást 
és az ebbôl eredô holokausztot. Ahogy 
erre Faggyas Sándor történész rámu-
tat hetven évvel ezelött a német had-
erô meglepetésszerüen megszállta 
megbizhatatlan szövetségesét, amely 
nem volt felkészülve a fegyveres 
ellenállásra.

A Kállay kormány Isztambulban és 
Kairoban 1943 ôszén felvette a kapcso-
latot az amerikaiakkal. A németek 
nemcsak a tárgyalásokról tudtak ha-
nem arról is tájékozva voltak, hogy 
mirôl szólt az eszmecsere. Itt belép a 
magyar történelembe Fritz Kolbe 
német külügyminiszteri tisztviselô aki 
az amerikaiknak kémkedett és mint 
diplomáciai kurier többször is járt 
Bernben ahol az OSS (a CIA elôdje) 
európai részlegének fônökének Alan 
Dullesnek sok értékes anyagot adott át 
mint pl a V1 és a V2 program, a lök-
hajtátos repülô, hol várták a németek 
a francia partra szállást (D-day) stb. 
Kolbe arról is  rtesitette Dullest, hogy a 
németek mindent tudnak a magyar-
amerikai tárgyalásokról. Az OSS fô-
nök azonban nem közölte a Kállay 
kormánnyal, hogy a tárgyalások kom-
promitálva vannak, Hitler egyre dü-

hössebb lett. Az amerikaiak legalábbis 
részben felelôssek a n émet megszál-
lásért és az ebbôl eredô holokausztért. 
Hitler nem akarta, hogy az 1943-as 
olasz kiugrás Magyarországon is meg-
ismétlôdjen, és fôleg a „Kállay aktá”-
nak anyagából úgy döntött, hogy 100 
ezer fônyi gépesitett katonai egységgel 
megszállja Magyarországot. Ha idô-
ben megszûnnek az amerikai-magyar 
tárgyalások, akkor lehet, hogy a német 
megszállás vagy csak késôbb vagy 
egyáltalán nem történik meg.

Ezért, az amerikai követség fogal-
mazását használva, jó lenne, hogy ha a 
demokratikus amerikai kormány is 
igyekezne „becsületesen, nyíltan és 
tényszerûen értékelni a magyar holo-
kausztot”.
Befejezésül, a balliberális oldalon 

még véletlenül sem esik szó Kállay 
Miklós miniszterelnökrôl, aki éve-
ken át ellenállt Hitlernek, s az 1944 
már-ciusi német megszállás után a 
tör ök követségben talált menedéket. 
Onnan 1944 októberében a nyilas 
hatalomátvétel után az SS elhurcol-
ta és a háború végéig a dachau-i 
koncentrációs táborban tartották 
fogva.

Kroyherr Frigyes
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vatikáni Szent Péter téren és az 
odavezetô utakon, köztük a széles via 
della Conciliazionén félmillióan voltak 
jelen, további háromszázezren a Ró-
ma-szerte kihelyezett 17 óriáskivetítôn 
követték figyelemmel az esemé-
nyeket.

A bejelentés után a hívek magasba 
emelték a magukkal vitt lobogókat és 
fényképeket, fôleg a lengyel zászlókat 
és II. János Pál képeit, amelyeket 
addig a szervezôk kérésére addig 
maguknál tartottak.

Közvetlenül a szentté avatás után a 
Szent Péter-bazilika elôtt felállított 
szabadtéri oltárhoz vitték XXIII. 
János és II. János Pál pápa relikvia-
tartóit. II. János Pál relikviatartója 
ugyanaz volt, mint a 2011-es boldoggá 
avatásán, és XXIII. Jánosnak ugyan-
ilyen ereklyetartót készítettek. XXIII. 
János testébôl egy apró darab került 
az ereklyetartóba, II. János Pálnak 
pedig néhány csepp vére.

II. János Pál pápa relikviatartóját 

Floribeth Mora Díaz, az a Costa Rica-i 
asszony adta át Ferenc pápának, akivel 
a lengyel pápa csodát tett: az asszony a 
pápához intézett imának köszönhetôen 
gyógyult meg. XXIII. János ereklye-
tartóját rokonai vitték az oltárhoz.

A Szentté avatási kongregáció pre-
fektus bíborosa hálát adott Ferenc pá-
pának a szentté avatásért, felcsendült 
az örömének, és innentôl folytatódott 
az ünnepi szentmisék rendes menete. 
Az Evangélium részleteit görög és 
latin nyelven olvasták fel. A szentekhez 
intézett imákban már XXIII. Jánost és 
II. János Pált is megemlítik.

A Kereszténydemokrata Néppárt 
(KDNP) szerint vasárnap két olyan 
pápát avatnak szentté, aki mindannyi-
unk számára példakép lehet. A kiseb-
bik kormánypárt ezt azzal kapcsolat-
ban közölte az MTI-vel, hogy a római 
Szent Péter téren szentté avatják 
XXIII. János és II. János Pál pápát. A 
misét Ferenc pápa mutatja be.

A KDNP közleményében azt írta, a 

két pápának nemcsak hite, hanem 
emberi nagysága, életszeretete, derûje 
is figyelemre méltó és követendô.

Az ünnepség elsôsorban a katolikus 
keresztények számára kiemelkedô 
esemény, de ráirányítja a figyelmet 
azokra az értékekre, amelyek nélkü-
lözhetetlenek egy békésebb, tolerán-
sabb, egymást megbecsülô társadalom 
kialakulásához –– tették hozzá.

* * *
Újra megnyílt Torontóban Magyaror-

szág fôkonzulátusa, közöle a hivatalos 
megnyitási ünnepségen részt vevô 
Takács Szabolcs helyettes külügyi 
államtitkár. Emlékeztetett arra, hogy 
a fôkonzulátust pénzügyi okokra hivat-
kozva 2009-ben záratta be a korábbi 
kormányzat.

„Az újranyitás annak az új nemzet-
politikának egy nagyon komoly és 
kézzelfogható eredménye, amelyet a 
kormány 2010-ben kezdett el, és 
amelynek részeként egyrészt bevezet-
te az egyszerûsített honosítási eljárást, 

másrészt pedig a világon mindenütt 
megpróbált állandó diplomáciai képvi-
seletet nyitni, ahol jelentôs magyar 
diaszpóra él” –– mondta a diplomata.

Megemlítette, hogy ebbe a folyamat-
ba illeszkedve Torontó elôtt Melbour-
ne-ben és Sao Paolóban is konzuli kép-
viselet nyílt.

A fôkonzulátus egyébként Szabó 
Stefánia vezetésével már az iroda bir-
tokba vétele elôtt, 2013-ban megkezdte 
tevékenységét. A képviselet részt vett 
az április 6-i országgyûlési választások 
lebonyolításában is. A torontói fôkon-
zulátus konzuli kerülete három kana-
dai tartományra terjed ki: Ontarióra, 
Manitobára és Saskatchewanra. 
Takács Szabolcs a megnyitó ünnep-

ségen kanadai magyar szervezetek 
képviselôi elôtt hangsúlyozta, hogy a 
kormány a két héttel ezelôtti válasz-
táson nagyon erôs megerôsítést kapott 
Magyarországon, ezért ez a nemzetpo-
litikai irány az elkövetkezô években is 
folytatódni fog.Kitért rá, hogy Ontario 
tartomány Kanadának az egyik legdi-
namikusabban fejlôdô része, a 315 
ezer magát magyarnak valló kanadai 
állampolgárnak köze a fele ebben a 
tartományban él. Takács Szabolcs a 
fôkonzulátus átadását megelôzôen 
Mendelényi Dániel nemzetközi üz-
letfejlesztésért felelôs utazó nagykö-
vettel együtt Ottawában a kanadai 
szövetségi, Torontóban pedig az onta-
riói kormány képviselôivel tárgyalt.A 
helyettes államtitkár felhívta a figyel-
met arra, hogy idén van a magyar-
kanadai diplomáciai kapcsolatok fel-
vételének 50. évfordulója, valamint a 
magyar függetlenség 25. és a NATO-
csatlakozás 15. évfordulója, az elsô 
világháború kitörésének 100. és a ma-
gyar holokauszt 70. évfordulója. Ezek 
a jubileumok több kapcsolódási pontot 
jelentenek a kétoldalú együttmûködés-
ben. A biztonságpolitikai együttmûkö-
désrôl folytatott párbeszéd keretében 
fontos helyen szerepelt az ukrajnai 
helyzet és a NATO lehetséges szerepe. 
A felek egyetértettek, hogy közös cél-
juk a konfliktussal kapcsolatban a to-
vábbi eszkaláció elkerülése. Napi-
rendre kerültek a közel-keleti 
válságkezeléssel, konkrétan Szíriával, 
Egyiptommal és Iránnal kapcsolatos 
kérdések is. A kétoldalú kapcsolatokkal 
kapcsolatban elhangzott, hogy az év 
folyamán kölcsönös külügyminiszteri 
látogatások várhatók.Az energiabizton-
sággal kapcsolatos tárgyalásokon is 
szó esett az ukrán-orosz konfliktus 
hatásairól, valamint az európai, ezen 
belül a közép-európai energiaellátás 
diverzifikálásnak fontosságáról, vala-

mint a jelentôs földgáz- és kôolaj-kiter-
melô és exportôr Kanada piacdiverzi-
fikálási terveirôl. A holokauszt-meg 
emlékezésekkel kapcsolatban téma 
volt, hogy 2015 februárjától egy évig 
Magyarország látja majd el a Nem-
zetközi Holokauszt Emlékezési Szövet-
ség (IHRA) elnökségét. Ezt a posztot 
korábban Kanada is betöltötte, ami 
alkalmat nyújt majd a tapasztalatcse-
rére.A kereskedelmi-üzletfejlesztési 
tárgyalásokon szóba került a magyar 
adózási környezet, a kutatás+fejlesztés 
terén való együttmûködés, illetve a 
magyar startupokban rejlô potenciál. 
A kanadai magyar borexport lehetô-
ségeirôl egyeztetések folytak az állami 
monopóliumként mûködô ontariói 
LCBO importôr vállalattal.

* * *
Az ukrán kormány úgy határozott, 

hogy 45 hektár földterületet különít el 
egy atomtemetô építésére a csernobili 
övezetben –– közölte kijevi sajtótájé-
koztatóján Jurij Nedaskovszkij, az 
Energoatom ukrán állami vállalat el-
nöke.

Szavai szerint a kiégett nukleáris fû-
tôelemek központi tárolójának megé-
pítése egy újabb lépés lesz Ukrajna 
energetikai függetlensége felé. El-
mondta, hogy a tervezési munká-
latoknak 2017 végéig kell befejezôd-
niük. Az elôzetes számítások alapján a 
3,7 milliárd hrivnyába, azaz mintegy 
75 milliárd forintba kerülô beruházás 
fô kivitelezôjének az amerikai Holtec 
vállalatot választották. 

Az utóbbi években szakértôk megál-
lapították, hogy jelentôsen csökkent a 
radioaktivitás szintje az 1986-ban bale-
setet szenvedett csernobili atomerômû 
környékén. A korábbi kormányzat két 
évvel ezelôtt tett ígéretet arra, hogy 
programot készít a sugárszennyezett 
övezet rehabilitálására, és a terület 
gazdasági célokra történô kiaknázá-
sára. Tavaly az ukrán média arról szá-
molt be, hogy a negyedszázada mû-
veletlenül hagyott földeken ismét 
beindul a mezôgazdasági termelés. 
Közben épül az új, modern, ökoló-
giailag biztonságos szarkofág, amely-
nek 2015-re kell elkészülnie, és felvál-
tania a felrobbant reaktor fölé a 
baleset után sebtében épített átmeneti 
vasbeton burkolatot.  

A világ eddigi legnagyobb atomerô-
mûvi katasztrófája 1986. április 26-án 
történt. A Kijevtôl 130 kilométerre 
épült csernobili atomerômû négyes 
blokkjában robbanás következett be, 
amely teljesen megsemmisítette a re-
aktorát.
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A virág
–– Sok virágom van –– mondta a 

férfi ––, de mind közül a gyerekek a 
legszebbek.

Oscar Wilde
Valaki jó ideje gondoskodik róla, 

hogy vasárnaponként friss rózsát tüz-
hessek az öltönyöm hajtókájára. Mi-
vel minden vasárnap megkapom, fel 
sem tünik. Természetesen jólesik, és 
méltányolom, de megszokottá vált. 
Egyik vasárnap azonban egészen kü-
lönlegessé lépett elô a gesztus.

Az istentisztelet után fiatalember 
lépett hozzám.

–– Elnézést, tiszteletes úr, mit tetszik 
csinálni a virágjával?

Elôször azt sem tudtam, mirôl be-
szél, de aztán felfogtam.

–– Erre gondolsz? –– mutattam a 
gomlyukamba tüzött rózsára.

–– Igen, mert ha úgyis el tetszik dob-
ni, akkor szeretném megkapni.

Elmosolyodtam, biztosítottam, hogy 
megkaphatja a virágot, és könnyedén 
megkérdeztem, mi célja vele. A kisle-
gény, aki tán tízéves, ha lehetett, fel-
nézett rám, és azt mondta:

–– A nagyinak adom. Az anyukámék 
tavaly elváltak. Elôször anyukával 
laktam, de amikor újból férjhez ment, 
azt mondta, költözzek apuhoz. Akkor 
egy darabig apuval éltem, de azt 
mondta, nem maradhatok tovább, és 
a nagymamához küldött. A nagyi 
olyan jó hozzám. Finomakat fôz, és 
gondot visel rám. Mindent megtesz 
értem, hát legalább egy szál virágot 
szeretnék neki adni.

Amikor befejezte, alig tudtam meg-
szólalni. A szemem megtelt könnyel, 
a történet egészen szíven ütött. Leha-
joltam, kivettem a gomblyukamból a 
rózsát, és azt mondtam:

––– Nézd csak, a szószék elôtt ott az 
a nagy csokor. Minden héten másik 
család hozza a templomba. Vidd csak 
el a nagymamádnak, mert ô érdemli 
meg a legjobban!

Az én mûvész anyám

Nem írt soha balladát vagy verset,
De kezével mûvelte a kertet.
Bronz, vas, vagy agyag szobrot nem 

csinált,
De mindig kedves megértést kínált.

Óriás kimagasló mûve nincs,
De gyermekének adott csókja kincs.
Operában nem énekelt áriát,
De Isten áldotta, mint Máriát.

Senki nem énekelheti úgy énekeit,   
Mely elaltatta nyugtalan gyermekeit.

A rémálomból felriadtat elringatta,
A könnyes szemût átkarolta.

Gyengéden kente be a sajgó sebet
És hû fohásza égbe vezet.
Sokszor kért talentumot a Menny-

bôl.
És mosolyt alkotott kínos könnybôl.

Gyönyörû mûveirôl nem beszélt,
De kalácsa, fánkja mind elkélt.
Jó ízû falat volt bármit adott,
S gyermeke öröme túláradott.

Sosem öltözött új divat után,
Kellett javítson a kopott ruhán.
Kézzel varrt köténye térdét fedte,
S arra mint oltárra Bibliáját tette.

Tôle tanultak szép aranymondást,
Éneket, zsoltárt, hálaadást.
Hallgatták kicsinyei szavát,
S kulcsolt kézzel imádták az Atyát

Antal Péter

ANYÁM VIRÁGAI

Ott látom az ablakunkat,
S benne a szép muskátlikat,
Egyik piros, másik fehér
S te meg köztük, gyönyörû szép.

Szép vagy köztük, édesanyám,
Mint a kertben a violám,
A te kezeid várják,
Hogy ôket ápolhassák,

Köztük vagy, mert locsolgatod,
Locsolgatod, cirógatod,
Mondasz nekik meséket,
Ezért virágoznak szépet.

A következô ablaknál,
Ott meg vár, két rózsaszál,
Ôk még ici-picikék,
Most várják, hogy kitegyék.

Kitegyék ôket a kertbe,
A tavaszi levegôre,
Szépen fújdogál a szellô,
S na meg sztán a kis esô.

És a többi szép virág,
Küldi feléd illatát,
Így köszönik meg néked,
Hogy te ôket megvéded,

Megvéded a kemény fagytól,
Na meg aztán a sok gaztól,
Most meg feléd hajolnak,
Hogy ôket leszakítsad.

Engem szakíts, szól a jácint,
És a nárcisz felé int.
Mosolyodnak mind ahányan,
Mert bent lesznek a szobában.

Hálásak most neked újra,
Hisz most teszik az aztalra,
Hogy jó illatukat szagolgassák
Az igazi jó gazdák.

Zsóri Ilona

A fiú utolsó mondatától végképp 
elérzékenyültem. Örökké emlékezni 
fogok a lelkendezésére:

–– Milyen gyönyörû nap! Csak egy 
szál virágot kértem, és egész csokor-
ral kaptam!

John R. Ramsey tiszteletes

Ami 
megmaradt
Az anyukámnál aranyosabb, jólel-

kübb teremtést elképzelni sem lehet. 
Mindig élénk szellemû volt, világosan 
fejezte ki magát, és bárkiért bármit 
megtett volna. Különlegesen szoros 
kapcsolat alakult ki közöttünk. Az 
agyát azonban alattomos betegség tá-
madta meg, lassan megfosztja szemé-
lyiségétôl az Alzheimer-kor. Idestova 
tíz esztendeje sürösödik elméjében a 
köd. Számomra folyamatos haldoklás 
ez, lassú távolodás, egyre mélyülô 
szakadék. Már szinte teljesen képte-
lenné vált az önellátásra, de a közvet-
len hozzátartozóit még megismerte. 
Tudtam, hogy egy napon ez is meg-
változik, és végül, most két és fél éve 
ez a pillanat is elérkezett.

A szüleim szinte naponta átjártak 
hozzánk, és remekül éreztük magun-
kat, mígnem egyszerre bekövetkezett 
a törés. Anyám többé nem volt képes 
a lányaként azonosítani.

–– Milyen kedves emberek! –– 
jegyezte meg apámnak.

Hiába magyarázták neki, hogy nem 
egyszerûen a szomszédba látogatott. 
Amikor búcsúzóul megöleltem, be-
hunytam a szemem és elképzeltem, 
hogy ugyanaz, aki évekkel azelôtt. 
Magamba szívtam a harminchat éve 
megszokott érzést –– vigasztaló közel-
ségét, karjának szorítását, a börébôl 
áradó lágy, édes illatot.

Nem bírtam beletörödni a betegsé-
gébe. Amúgy is zaklatott idôszakot 
éltem át, fokozottan szükségem lett 
volna anyámra.Imádkoztam kettön-
kért, s minden alkalommal megem-
lítettem, hogy mennyire hiányzik.

Egy nyári délután épp vacsorát fôz-
tem. A szüleim a férjemmel ücsö-
rögtek az átriumban, amikor anyám 
hirtelen felugrott, mintha villám csa-
pott volna belé. Berohant a konyhába, 
hátulról gyengéden megfogott, és ma-
ga felé fordított. Szemében az idôn és 
téren átívelô felismerés fénye gyúlt, 
könnyezve, megindultan kérdezte, 
hogy tényleg én vagyok-e az ô kicsi-
kéje. Megrohantak az érzések, zokog-
va bólitottam. Sírva öleltük meg egy-
mást, mindketten szerettük volna 
megragadni ezt a varázslatos pilla-
natot, de én tudtam, hogy éppen 
olyan gyorsan elszáll, ahogy jött. 
Anyám azt mondta, érzi, hogy hozzá 
tartozom, és nagyon rokonszenves 
vagyok, de most egyszerre ráébredt, 
hogy ô az anyám. Könnyû szívvel ör-
vendve fogadtam Istennek ezt az ado-
mányát, és igyekeztem élvezni, még 
ha csupán egy percig, egy óráig vagy 
egy napig tart is. Felmentést kaptunk 
egy szörnyû betegség alól, és kapcso-
latunk ismét különlegessé vált. Ismét 
felvillant szemében a rég eltünt szik-
ra.

Jóllehet anyám álapota azóta is rosz-
szabbodott, attól a csodás nyári délu-
tántól fogva még mindik tudja ki 
vagyok. Úgy néz rám ahogy senki 
másra, és a mosolya mintha azt 
mondaná: „Csak mi ketten tudjuk a 
titkot.” Néhány hónapja véletlenül 
összefutott nálunk egy másik látoga-
tóval. Simogatni kezdte a hajamat, és 
büszkén megszólalt:
–– Mit szól hozzá ez a lányom!

Lisa Boyd

Az ember ôsi kultúrájának fôalakja a 
Nagy Isten Anya, a Magna Mater, 
aki a Mindenség és az istenek szülô-
anyja. A földdel, a természet termé-
kenységével áll kapcsolatban. Az óind 
Prithivi, a nyugati sémi Asirat, a kis-
ázsiai Kübelé, s a görög Gaia és Rheia 
alakja is egy maghaló és feltámadó 

istenhez kapcsolódik, mint annak any-
ja vagy felesége. Ô a földi létezés 
fenntartója, aki földi testet ad az égi 
természetü léleknek. A Bibliában Éva, 
a halált hozó bün anyja a test 
esendôségét, míg Szüz Mária, a 
Megváltó Anyja a megtisztult lélek 
örökkévalóságát képviseli. Mivel az 
emberi természet is kettös –- égi és 
földi, azaz isteni és állati –-, ennél 
fogva az anya szerepe is ellentmon-
dásos, amire talán anya és banya sza-
vunk hasonlósága és ellentétes érte-
mük is utal. Az anya alakja világszerte 
elsôsorban a fa, az életfa, illetve az 
oszlop és a létre motívumával kap-
csolódik össze, de szimbolizálhatják a 
belül üreges, befoglaló formát mutató 
tárgyak (bôségszarú, edény, gyertya-
tartó, kút, láda, urna), épületek(ház, 
templom), egyes természeti képzôd-
mények (hegy, barlang, virágok) és 
természetesen az anyasággal össze-
függô testrészek (mell, vulva), továbbá 
az elemek közül a víz és a föld is. A víz 
akár mint a magzatvíz, akár mint az 
élet vize elsôsorban a lét kezdetére, a 
születésre, a föld pedig a végre, a ha-
lálra vonatkoztatható, hiszen az anya 
alakjának nemcsak a születésnél, de az 
újjászületésre elôkészítô, halál utáni 
életben is fontos szerep jut. A keresz-
ténység a Szüzanyát magával az anya-
szentegyházzal azonosítja, hisz a hívôk 
az egyháztól nyert kegyelem révén új 
életre születnek. A magyarság ôsi 
hitvilágának anyaalakja a Boldogasz-
szony Szüz Mária alakjába olvad egy-
be.

Forrás: Jelképek (Hoppál-Janko-
vics-Nagy-Szemedán)

A legáldottabb kéz a földön
A te két kezed, jó Anyám!
Mindenki áldja közeledben:
Hát én hogy is ne áldanám?!
Tudom megáldja Istenünk is,
Az örök Jóság s Szeretet! ––
Némán, nagy, forró áhitattal,
Csókolom meg a kezedet!

Dsida Jenô 



Az ezerkilencszázadik „Sarkosan” a 
krónikaírót figyelmezteti az idô múlá-
sára, valamint arra, hogy a napi po-
litikán túlhalad a történelem, amin ma 
bosszankodunk, azon néhány év múlva 
nevetünk, aztán elfelejtjük az egészet.

Tudtuk elôre, hogy Kim Lane Schep-
pele és sleppje a nagy bukta után 
illegitim választásról fog értekezni, 
akár az összes Lendvai, már nem ér-
vényes az üzenet, hogy aki otthon 
marad, az Orbánra szavaz, általában 
semmi sem érvényes, amit április 
hatodika elôtt mondtak. A „demokra-
tikus ellenzék” szétesése és egymás 
ellen fordulása csak látszat, az önkor-
mányzati választás elôtt a már unalo-
mig ismert módszerekkel újra létrejön 
a nagy összefogás, mert Magyarorszá-
got meg kell menteni rosszabbik 
énjétôl Európa számára. Addig el 
lesznek foglalva a rutinszerû, „egyre 
jobb részidôkkel” zajló kordonbontás-
sal hol itt, hol ott, rengeteg ráérô 
órájukban felhívásokat tesznek közzé, 
tiltakoznak, aláírásokat gyûjtenek, 
nyilatkoznak és perelnek, új egyesüle-
teket alapítanak. A nagyhéten azonban 
nekünk inkább húsvét, a legnagyobb 
keresztény ünnep örömhíre járja át 
lelkünket, rá sem hederítünk az ilyen-
kor szokás szerint megjelenô vallás-
kritikai észrevételekre Jézussal és a 
kereszténységgel kapcsolatban. In-
kább olvassuk Ferenc pápa Az Evan-
gélium öröme kezdetû apostoli buzdí-
tását (Szent István Társulat), ahol a 
Megváltóról azt írja: „Ezt a méltóságot, 
amellyel a végtelen és rendíthetetlen 
szeretet ajándékoz meg, senki nem 
veheti el tôlünk. Ô lehetôvé teszi 
számunkra, azzal a gyöngédséggel, 
amely soha nem csal meg, és képes 
mindig visszaadni az örömöt, hogy 
felemeljük a fejünket és újrakezdjünk. 
Ne meneküljünk el Jézus feltámadása 
elôl. Soha ne hagyjuk magunkat le-
gyôzni, bármi történjék is. Semmi se 
lehessen nagyobb, mint az ô élete, 
mely mindig elôrehajt bennünket!” –– 
fogalmaz a szentatya. A halhatatlan 
lélek méltóságával, türelmességével 
és békevágyával kell az állandóan 
forrongó földi világra tekintenünk, 
amely emberi lényegét tekintve nem 
sokat változott az írásos történelem 
tanúsága szerint. „Öltsétek magatokra 
az új embert”, írta Szent Pál apostol, de 
az egyes ember számára ez a legne-
hezebb parancs, amikor a régi embe-
rek gúnyolják és átkozzák ezért. Az 
örömre való meghívás nagy megtisz-
teltetés, ünnepi lélekkel készülünk 
vendégségbe, az Úr asztala mellé. Az 

emberiség minden eddiginél nagyobb 
válsága elsôsorban erkölcsi természe-
tû, mert tömegesen fordított hátat 
Istennek, és tagadta meg parancso-
latait. Ebbe a gonosz, kiábrándult 
ürességbe kell elvinnünk a megváltás 
örömhírét.

* * *
A jövben igyekszem a lehet legke-

vesebbet foglalkozni a teljesen meg-
roggyant balliberális értelmiség pa-
naszaival. Lassan ôk is rádöbbennek, 
hogy (a Nagykörúton kívül és belül) 
nevetségessé váltak, bár tôlük tudjuk 
(legalább száz éve), hogy az értelmiség 
kizárólag balliberális lehet, aki pedig 
nem az, hát csak ugatja a kultúrát.

Mellesleg az általuk képviselt kultúra 
is csdöt mondott, hiába a hatalmas fö-
lényérzet, lassan kiderül, hogy a „piac” 
nem tart igényt arra, amit ez a tár-
saság makacsul kultúrának nevez. Bi-
zony, az csak sajátos szubkultúra, 
vagyis irodalmi, zenei, képzmvészeti, 
színházi és építészeti magánügy, kö-
rülbelül azzal a különbséggel, mint 
ami fellelhet a költészet és a rappelés, 
vagy a festészet és a falfirkák között. 
A totális amatrizmus és a mondandó 
hiánya persze különféle reklámtechni-
kákkal elfedhet, sôt követendô példává 
is tehet, ha a „zsenik” egymás közt 
bölcsen megosztoznak a zsenialitáson, 
és mindenkinek jut egy kicsi. Nem 
pusztán magyar jelenség a hamis ká-
non felállítása és ôrzése, mert az „eu-
roatlanti” kultúrában évtizedek óta fo-
lyamatos a süllyedés, vagy ha tetszik, 
az emelkedés a légüres térbe, ahol 
már nincs szükség olvasókra, nézkre, 
hallgatókra, legfeljebb az államokra, 
hogy támogassák a kísérletezô mûvé-
szetet. A világnézet nélküli relativiz-
mus korában kritikai élet már nem is 
léte-zik, ahogyan hiteles, pártatlan, 
mvelt kritikusok sem teremnek az 
agymosó balliberális esztétikai tan-
székek hall-gatói közül, bár lehet, hogy 
„mködés” közben szégyellik magukat. 
Együttes erôvel sikerült a magyar 
kultúra jelentôs részét „nemzetközivé” 
tenni úgy, hogy a magyar közönség 
valahogyan kimaradt az egészbôl 
érintettség és érdeklôdés híján. Cse-
kély vigasz, hogy máshol sem jobb a 
helyzet. A brit miniszterelnök óvat-
lanul ki merészelte jelenteni, hogy 
Anglia még keresztény ország, lett is 
erre hatalmas felháborodás. Még hogy 

keresztény ország! Micsoda megosztó, 
kirekesztô, fundamentalista vélemény, 
ráadásul egy konzervatív politikus 
szájából! Rögvest tiltakoztak nyílt le-
vélben a haladó brit értelmiségiek, 
még szerencse, hogy Nagy-Britanni-
ának nincs írott alkotmánya, így az 
sincs benne, hogy talán egyszer, vala-
mikor, nehezen megbocsátható téve-
dés eredményeként valóban keresz-
tény ország volt. Mondjuk VIII. 
Henrik elôtt.

* * *
Talán bennem van a hiba, de minden-

nek tudok örülni, ami épül, ami szép és 
hasznos. Ha valami Magyarországon 
épül, annak persze jobban örülök, de 
ha képeket látok egy új épületrôl, 
amely egy másik kontinensen gyö-
nyörködteti a szemet és a lelket, az is 
bámulattal tölt el, bár aligha valószín, 
hogy személyesen is megcsodálhat-
nám.

A felcsúti Pancho Aréna már tervbe-
vétele óta az ellenzéki bírálatok össz-
tüze alatt volt, sok száz vagy inkább 
sok ezer cikket írtak arról, hogy minek 
az, miért ott, kinek és hogyan épült, a 
lopakodó diktatúra jelképe, különben 
is a botlábú magyar focistáknak jó a 
libalegel. Az elkészült stadion szép, de 
„templomszer”, nem funkcionális, sôt 
megalomániás rémálom, teljesen fe-
lesleges és pazarló beruházás. Vala-
mikor régen a Lakiteleki Népfôiskola 
kapta ugyanezt, miért ott, a puszta kö-
zepén, nem lesz kihasználva, úgysem 
megy oda senki, messze van (Buda-
pesttôl). És tényleg: ha a stadion kö-
zelebb épült volna, talán oda is kiruc-
cantak volna a Szabadság téri 
tiltakozók egy kis testmozgás céljából. 
Most hagyjuk a Makovecz Imre em-
lékét és munkásságát szívósan gyalá-
zókat, általában mindazokat, akik 
pénzkidobásnak tartanak bármit, ami 
nem szürke betonból épül teljesen 
„funkcionálisan”, mint a lakótelepek 
kaptárai. A Népszava máris a felcsúti 
létesítmény jövôjéért aggódik, mert 
egyszer majd üres lesz a stadion, „de 
nem lesz már senki, aki megmentené, 
s nem lesz senki, aki e szerencsétlen 
falu népének sorsáért aggódna”. Mert 
ugyebár „a majdani valóság” csakis 
„az elkerülhetetlen pusztulás” lesz. Ó 
jaj, korrupció, nepotizmus, maffiaál-
lam, nem is szólva Puskás Ferenc „ki-
sajátításáról”, marad még bôven rág-
csálnivaló, aztán megunják, jöhet a 
következô építkezés. Félve jegyzem 
meg, hogy a magam részérôl minden 
balliberális beruházásnak is tudtam 
örülni, feltéve, ha nem külföldi köl-
csönbôl és koncessziós szerzôdés 
alapján épült, sôt még a völgyhídnak 
és a síkvidéki alagútnak is képes vol-
tam szurkolni, ha már egyszer bele-
vágtak, mint a 4-es metróba. Remélem, 
2018-ig olyan sok gyönyörû terv va-
lósul meg, hogy bôven lesz témája a 
jövôt féltô áskálódóknak, hiszen ebbôl 
élnek, különösen akkor, ha zárolják a 
pártkasszát. Valószínûleg bosszantás-
nak érzik a baloldalon, ha gróf Teleki 
Páltól idézek megint, de nem annak 
szánom: „Minden munka akkor a leg-
tökéletesebb, ha az, aki végzi, abba a 
saját lelkét egészen beleadja. A mi 
lelkünk magyar, tehát ha ezt a ma-
gyar lelket visszük be munkánkba, 
akkor lesz a legjobb és legtökélete-
sebb.” Van, aki kaszinót építene, van, 
aki stadiont. Makovecz Imre nem ter-
vezett kaszinót.

* * *

A DK elnöke kifejtette az ATV-ben, 
hogy az Európai Unióban képviselôi 
azon lesznek, hogy mindenütt betiltsák 
a kötelez hittanoktatást. Mellesleg mi-
nél elbb be akarják vezetni hazánkban 
az eurót. A 4-es metró befejezése 
okafogyottá vált.

A magyar euró gondolata aligha hoz 
bárkit is lázba, a plázastop elleni 
brüsszeli fellépés sem, a folytonos 
piszkálódás és akciózás közönybe ful-
lad. Az sem meglepô, hogy a közvé-
lemény-kutató szerint sokkal több 
magyar ember emlékezik úgy, hogy 
elment szavazni, mint ahányan tény-
legesen méltóztattak leadni a voksu-
kat. Nyilván nem amnéziáról van szó, 
hanem teljesen jogos szégyenérzetrôl, 
amelyet hazugsággal súlyosbítanak. 
Akik ezt a minimálisan elvárható 
állampolgári kötelességet is elmulasz-
tották gyakorolni, valószínleg nem ré-
szesültek hit- és erkölcstani oktatás-
ban, vagyis tulajdonképpen távolmara 
dásukkal mégis a közjót szolgálták. 
Európa számos országában még 
rosszabb a helyzet, a dühödt keresz-
tényellenesség a hagyományok teljes 
tagadásával párosul, és a balliberális 
sajtó irracionális hévvel küzd az állam 
és az egyház szétválasztásáért –– 1789 
óta egyfolytában. A „szent” és a „szent-
té avatás” fogalma bennük értetlensé-
get és dühöt kelt, akár a hit és a za-
rándoklat, számukra mindez csak 
feudális csökevény, avagy –– mint 
klasszikus mesterüktûl tudjuk –– a nép 
ópiuma. Plázákat kell építeni, nem 
templomokat, vásárolni kell, nem 
imádkozni, ez a lényeg. A szent helyett 
a profánt kell tisztelni, a lélek helyett 
az anyagot. II. János Pál szentté 
avatása akkor is, ellenükre is nemcsak 
a katolikusok, hanem minden jó szán-
dékú ember ünnepe. Kétszer kaptam 
tôle áldást, két könyvét fordítottam, és 
felemel, megható érzés, hogy kortársa 
lehettem egy embernek, aki munkájá-
val és személyiségével közelebb hozta 
Krisztushoz a világot. A Magyar Kato-
likus Lexikon szerint „a szentek Krisz-
tust követték, és a maguk korában az 
erények hsies megvalósításával tettek 
tanúságot arról, hogy a kegyelem min-
den idôben jelen van. Az egyház a 
szentté avatásban fejezi ki meg-
gyôzôdését, hogy egyes tagjai megva-
lósították a krisztusi eszményt, és pél-
daképül szolgálnak”. Ezt az elmaradt 
hittanoktatás pótlásaként idéztem, a 
többször bérmálkozók figyelmébe 
ajánlva. Volt egyszer egy Julianus 
nevû római császár (Apostata, azaz 
Hitehagyott), aki a keresztények üldö-
zésérôl vált híressé, s akit saját katonái 
öltek meg. A legenda szerint utolsó 
szavai ezek voltak: „Gyôztél, Galileai!” 
Bizony, Christus vincit, Christus reg-

nat, Christus imperat.
* * *

Alapvet emberi tulajdonság, hogy 
mindig mást szeretnénk, mint ami ép-
pen van, és mások szeretnénk lenni, 
mint akik vagyunk. Ezt nevezik fejlô-
désnek, haladásnak is, valójában ez a 
nyugtalanság és elégedetlenség a nyu-
gati civilizáció hajtóereje és egyúttal 
legfôbb problémája.

Az egyén életében is megmutatkozik 
ez: a bölcsis óvodás szeretne lenni, az 
óvodás iskolás, a tizenéves felnôtt. 
Aztán hosszú szünet következik, majd 
jön a várakozás a nyugdíjas kor eléré-
sére, aztán a sóhajtozás, mégis jobb 
volt fiatalon. Mindig a holnapban 
élünk, a jelen homokként kipereg 
kezünkbôl, a derûs, keleti bölcsesség-
nek nincs helye zaklatott világunkban. 
Ez az állandó versenyláz rengeteg 
energiát emészt fel, mi magunk gyor-
sítjuk fel az idt, terveket szövünk, 
határidket állítunk magunk elé, sie-
tünk, hogy le ne maradjunk valamirôl, 
visszatekintve pedig csodálkozunk, 
hogy már megint elröppent egy év. 
Mindez a folytonos politikai nyüzsgés-
rôl jutott eszembe, ami persze a de-
mokrácia része, jön az európai parla-
menti választás, aztán az önkor 
mányzati. Az április hatodika után 
elnéptelenedett piactér újra megtelik, 
visszatérnek a kofák (a régi pofák), 
kritikusan és önkritikusan, átcímkézett 
áruikkal, vadonatúj ötletekkel és ja-
vaslatokkal. Különválnak és tömörül-
nek, ócsárolják egymás kínálatát, iri-
gyen nézik, ha valaki jobb helyet 
kapott, és feljelentik egymást, ha van 
rá mód. Nemcsak nálunk van ez így, a 
világpolitika is ugyanezt az áldatlan, 
önemésztô nyüzsgést példázza, elég 
csupán a szerencsétlen Ukrajnára 
utalni, mintha nem lett volna elég baja 
amúgy is. Mintha valóban Káin leszár-
mazottai volnánk, naponta igazolódik a 
mondás, hogy a béke csak két háború 
közti szünet és erôgyûjtés. A világ 
legnagyobb hatalmainak ténykedése a 
játszótéri homokozó ismerôs jelene-
teire emlékeztet, így aztán cseppet 
sem csodálkozunk, hogy a balliberális 
ellenzék is hajba kap a vödrök és la-
pátok tulajdonjoga miatt. Becsuknánk 
az ablakot, de a lárma így is behal-
latszik, tûrjük, de megszokni nem le-
het. Tudjuk, ezt kell tenniük, hiszen 
ebbôl élnek, akár a veszekedést hírül 
adó és magyarázó sajtómunkások. 
Mégis, ha lehet kérni, pihenjenek 
kicsit, állítsanak akár ezer fôpolgár-
mester-jelöltet, aztán menjenek el 
nyaralni jó messzire, ahol senki sem 
ismeri ôket. Hadd számoljuk távol-
létük alatt itthon a derû óráit. És ha 
lehet, a Facebookon se üzenjenek.

* * *
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Szentmihályi Szabó Péter  (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva

Magyar pékség
Hazai ízek, hazai bô választék, hazai tudás és 

gyakorlat nyomán.

Naponta friss sütésû kenyerek és péksütemények.

Specialitásunk a fonott kalács 

valamint az eredeti magyar pogácsák.

126 Main St. Croydon VIC  3136
Tel.: (03) 9723-1807

E.mail: info@hungarianbakehouse.com.au
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Az Ausztráliai Magyar 

Református Egyház
121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068

szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2014. május 11-én vasárnap de. 11 órától 

Istentisztelet
 Igét hirdet: Nt. Dézsi Csaba

121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 
(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)

Istentisztelet után 12 órától ebéd 
a Bocskai Nagyteremben

Minden kedden 12 órától Biblia óra  
 Mindenkit szeretettel várunk!

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy

Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068
Az Egyház honlapjának címe:

www.hungarianreformedchurch.com
E-mail: melbref@gmail.com

Telefon: (03) 9481-0771 
Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

Csutoros István fôgondnok: 9439-7067 
mob.: 0407 683 002 

N. S. W. SYDNEY     2014. május 11-én vasárnap11.30 órakor 
Istentisztelet 

 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave.

ADELAIDE (SA) 
2014. május 11-én vasárnap de. 11 órakor 

  Istentisztelet 
Igét hirdet: Nt.Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán 6 órától BIBLIAÓRA, a Templomban

Mindenkit szeretettel várunk
 BRISBANE (QLD) 

2014. minden vasárnap 11. órakor  
Istentisztelet a Marsdeni Magyar Házban 

 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrincz
150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,

Istentisztelet után minden vasárnap ebédelni lehet
Brisbane St. Paul’s Presyterian Church  23 St. Paul’s Terrace Spring Hill 

minden hónap negyedik vasárnapján du. 2 órakor Istentisztelet 
Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrincz

GOLD COAST — ROBINA 2014.

Minden hónap elsô vasárnapján du. 2 órakor

 Bibliaóra
Minden hónap harmadik vasárnapján du 2. órakor Istentisztelet és magyar 

nyelvû játszócsoport gyermekek számára

 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrincz
Cottesloe Drv. and University Drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztô  Csutoros Júlia
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068
Telefon: (03) 9439-8300 Email: csutoros@tpg.com.au

Rendezze születésnapját, 

névnapját, családi 

összejöveteleit 

a vasárnapi ebédek 

keretében 

a Bocskai Nagyteremben.

Vitézi avatás a Nth. Fitzroy-i Magyar 

Református Templomban
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Vitézi avatás a Nth. Fitzroy-i Magyar Református Templomban

Dr. Csutoros Dániel vitézi avatása

Csutoros Sebastian csellón Bach Prelude for cello mûvét adja elô a vitézi ebéd után 
a Bocskai teremben

vitéz nemes Tassányi József Fôkapitány Világos István tb. konzul

Csutoros Audrey a híres „Zigeunerweisen”-t játsza hegedûn

Juhász GézaKapantzian Artúr

Magyar népzene gyermekeknek 

a Bocskaiban minden csütörtökön 

este 6 órától 7 óráig.



Sydneyben élô honfitársunk D. D. 
úr és felesége nyugdíjasként, szor-
galmas életük alkonyán megtehetik, 
mint annyi mások, hogy nyaralni 
járnak. Mint szülôhazájukat szeretô 
magyarok, természetesen Magyar-
országon töltenek el minden évben 
két hónapot. Erre a célra Budapes-
ten lakást vásároltak, ahol rendsze-
resen, magyar állampolgárokként 
laknak, ahonnan két hópnapra bé-
relt gépkocsival járják az országot. 
A kocsit a lakás oldalán lévô köz-
területet parkolták mindeddig. 
Most azonban fizetôvé tették a te-
rületet. Érdeklôdésére közölte a 
parkolási felügyelôség, hogy ezu-
tán fizetnie kell, nem veheti igény-
be a lakástulajdonosoknak járó díj-
mentes parkolást.
D. D. úr nem hagyta annyiban, le-

vélben a Fôpolgármesterhez for-
dult kérésével, hogy mint a többi 

tulajdonos ô is fizeti a díjakat egész 
évre, méltányos lenne részére a díj-
talan parkolás arra a két hónapra. 
Másik kérése az volt, hogy Ausztrá-
liában érvényes mozgáskorlátozot-
taknak adott parkolási kedvemény 
alapján ott is kaphasson ilyen par-
kolókártyát.
Választ kapott a BKK Zrt Levele-

zési szakterületi vezetôtôl, aki sze-
rint 
„...Fôvárosi Közgyûlési rendelet 

szabályozza, amely szerint lakossá-
gi várakozási hozzájárulást az áll-
andó lakóhellyel rendelkezô lako-
sok kaphatnak, a tulajdonukban ál-
ló, vagy a munkáltatótól kizárólagos 
használatba kapott egy darab sze-

mélygépkocsira, amely megfelel 
az általunk ismert magyar és euró-
pai városok gyakorlatának is. 
Mindezek alapjána várakozási díj 
kedvezményt biztosító lakossági 
várakozási hozzájárulás nem az in-
gatlan tulajdonjogához kötôdik, ha-
nem annak rendszeres, életvitelsze-
rû használatához, így az állandó la-
kosok sem kaphatnak bérelt jármû-
re lakossági várakozási hozzájáru-
lást.”
A második kérésre a válasz: „az 

Ausztráliában a mozgásában korlá-
tozott személyek részére kiadott 
parkolási igazolványok Magyaror-
szágon nem érvényesek. Tekintet-
tel arra, hogy a szabályozás nem 
fôvárosi, hanem országos szintû, 
így azt a Fôvárosi Önkormányzat 
nem tudja módosítani.”
D. D. úr közölte az ügyintézôvel, 

hogy válasza nem elégítette ki. Kö-
zölte vele, hogy rugalmas változáso-
kat is be kell iktatni a hazalátogató 
állampolgárok részére, akik milliós 
összegeket költenek az óhazában. 
„Talán mondhatom, hogy ezek az 
összegek a gazdaság felvirágozta-
tásához hozzájárulnak. Hisz ez a 
célunk. Szükség lenne további és 
folytatólagos hazalátogatásra ösz-
tönözés. Továbiakban szeretném 
ha a mozgás korlátozó kártyát ne 
csak Európai országokban élôk 
kaphassák, hanem azok is akik ten-
geren túlról haza látogatnak.”

* * *
A tapasztalat azt mutatja, hogy a 

rendeletet végrehajtó vállalkozások 
–– mint ez is –– ragaszkodnak a ré-
szükre elôírt szabályokhoz, valóban 
nem illetékesek azokon változtatni.  
D. D. úr felvetett egy jó gondolatot 
–– jó lenne rugalmasan, mondjuk 
üzletileg gondolkodni, és kedvez-
ményekkel érdemesíteni a hazalá-
togatókat, hogy úticéljuk minden 
mást megelôzôen Magyarország 
legyen. 
Gondolkodása megegyezik a NSW-

i Szövetség már többször elôtárt 
javaslataival, emelyek szerint a 
nemzetegyesítés sikeresebb lenne, 
ha a fentiektôl is még nagyobb ked-
vezményekkel serkentenék a haza-
látogatást. Ha csak a 27 százalékos 
(kegyetlen) áfajövedelmet tekin-
tené a magyar állam, bizony hasz-
nos lenne számára átlépni néhány 
vaskalapos bürokratikus szabályt. 
Azt is javasoltuk, hogy a nemzet-
egyesítés feladatát kapcsolják ösz-
sze a magyar turisztikai ipart fej-
leszteni hivatott állami programok-
kal. Ne söpörjék le az ilyen kis 
egyéni érdekû kívánságokat, mert 
azok sokszorosának figyelembe vé-
tele országos haszonnal jár. Be kell 
építeni az érdeket minden kapcso-
latba, mert az nagy hajtóerô. Most 
már van Magyar Diaszpóra Ta-
nács, amin keresztül kapcsolatunk 
van a nemzetegyesítés ügyét irá-
nyító nemzetpolitikáért felelôs mi-
niszterelnök-helyetteshez, kerüljön 
ez a gondolat az ô asztalára. 

––CsE–
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Egy közérdekû egyéni 
panasz

A GYILKOSOK, LINCSELÔK KLUBTAGJAIHOZ !
„CHARACTER ASSASSINATION IS A BLOODLESS MURDER, IT 

IS JUST AS GOOD AS SHOOTING A PERSON DEAD.”

„CHARACTER ASSASSINATION AGAINST AN INNOCENT 

VICTIM IS A CRIME AND SHOULD BE DEEMED 

AS ATTEMPTED MURDER! “

Mennyi de mennyi szerencsétlen ember esik áldozatául a 
felelôtlen, aljas áskálódásoknak. Ha valakit elérnek a piszkos 
karmok és a pocsolyába tapossák, bizony nagyon nehezen, vagy 
méginkább soha, egyáltalán nem tud felkapaszkodni onnan, hogy 
újra élhesse élete folyamán kiérdemelt megbecsült helyét a 
társadalomban. Mind ahogyan mondják és valóságosan, a sár 
ragad és minél többet dobnak az áldozatukra a falkába tömörült 
vérszomjas senkik, annál hamarabb küldik ôt a halálba. Ha valakit 
megfosztanak becsületétôl, hihetôségétôl, kitaszítják társaságuk-
ból, ennek eredménye mint a tenger hulláma vibrálódik 
messzebbre és mélyebre, oda, ahol már senki nem tudja honnan, 
miért, kitôl vagy kiktôl indult el a veszélyes áradat. Megfolytották 
áldozatukat.

A karakterünk a mi legnagyobb kincsünk. Hogy jó karakterü 
emberré váljunk, azt már pici korunk óta tápláljuk, építjük, hogy 
az emberek tiszteletét, megbecsülését, bizalmát, szeretetét ki-
érdemelhessük. Nem a nagy ház, nagy összeg a bankban fog ne-
künk tiszteletet hozni, hanem a jó karakterünk. Ha ezt a legnagyobb 
kincsünket valaki elrabolja tôlünk, szemenszedett hazugságokkal 
vagy félremagyarázásokkal, dolgok elferdítéseivel, az alaposan 
megérdemli, hogy a törvény megtanítsa, jobban tette volna, ha 
értelmesebben, emberhez méltóbban, becsületesebben igazgatja 
társadalmi életét.

Mennyi de mennyi rossz vér táplálta buta, gonosz, rosszindulatú 
beteg agy gusztustalan szüleménye indul fertôzô és vésztôl terhes 
útjára, közben maga köré gyûjtve a hasonszörû, értéktelen de 
veszélyes sejteket és itt van a gyilkos daganat!! Hány ember es-
hetett már áldozatokul??

Félelmetesen, ezek az elemek akik ilyen falkákba tömörülnek, az 
áldozataik háta mögött kapálóznak a bicskákkal. És ha többen 
vannak, még bátrabban. Ezek nem fognak kijönni a világosságra. 
Mint a svábbogarak, a sötétben, elbújva rágcsálnak. 

Na!! Legyünk már magyarok!! Magyar paraszt suhancok!! Mert 
a magyar paraszt suhanc, ha bicskázásra szottyant kedve, az 
szemben állt a másik suhanccal, nem a hátába nyisszantott!!

Még egy pont a tornádóként pergô nyelvûek figyelmébe:
Az ítelkezéseket hagyjuk az arra hivatott és igen jól mûködô 

szervekre. Máskülönben, minden mást összevonva, mindenki 
csak annyit ér, SEM TÖBBET, SEM KEVESEBBET, mint 
amennyi tiszteletet, megbecsülést, szeretettel adott segítséget és 
jót tett másokért, vagy amennyit nem tett másokért, vagy a 
legrosszabb helyzet, mennyit ártott másoknak. A legnagyobb 
ítélet úgyis a Mennyekben van. Mindenki számára.

Lucia Boling

A Szerk. megjegyzése: a fenti hírdetés, lapunkban 
2014. március 20-án, – figyelmetlenségünk folytán hibásan megjelent 

hírdetés – javított és remélhetôen hibátlan ismétlése.
Ezennel is kérjük Boling Lucia és olvasóink szíves elnézését.

Felesleges idegen szavak, 
avagy szótár a sznoboknak

Unja a magyar szavakat? Szeretne titokzatos lenni, amikor megszólal? 
Sosem hallott kifejezésekkel szeretné sokkolni mit sem sejtô környezetét? 
Segít az Elsô magyar sznobszótár.

Bár a szótárkészítés nemes feladat és nem nélkülözi a népjobbító szándékot sem, 
azért ez is üzlet, nagyon is komoly befektetés. Éppen ezért nyilván nem árt min-
denféle piaci célcsoportokban gondolkodni, esetleg találni olyanokat is, akiket ed-
dig nem sikerült megszólítani, például a növénynevek vagy éppen régi magyar 
szavak bûvkörébe vonni. A Tinta Könyvkiadó kétségkívül a hazai szótáripar meg-
határozó szereplôje. Ez esetben viszont nehéz lenne azt állítani, hogy a vizsgált 
(egzaminált, hogy stílszerû legyek) kiadványba mélyedve kristálytisztán ködlene 
fel elôttünk a lehetséges olvasó alakja. (Akit hívhatnánk amúgy potenciálisnak 
vagy posszibilisnek is, ha már kezünkben a kiadvány, de azzal meg ugye rögtön ki 
is csorbulna a kritika éle, hiszen tessék, az újságírói szózsonglôrködéshez is milyen 
hasznos segédanyag született.) Kezdjük egy fontos kérdéssel: mégis ki akar 
sznob lenni? Ha a szótár bevezetô tanulmányában leírtakat vesszük alapul, akkor 
a sznob ember olyan valaki, aki elôszeretettel helyettesíti „a hagyományos, régi és 
mindenki által ismert magyar szavakat modern és effektív kifejezésekkel”. Aztán 
megtudjuk azt is, hogy a sznob trendi akar lenni az által, hogy feleslegesen használ 
idegen szavakat, és ezzel kellôen homályos lesz mondanivalója. Tegyük fel, hogy 
valaki számára ez tényleg vonzó lehetôség, azonban már a fenti gondolatmenetben 
is érezni valamiféle enyhe logikai ellentmondást, mi több kontradikciót. Mert hát a 
modern szó jelentése az ugyebár újszerû, míg az effektívé meg hatásos a szótár 
szerint is (remek játék azért így tesztelni magunkat, vagyis ellenôrizni, hogy jól 
tippeltük-e meg az idegen szó magyar jelentését), ezek viszont valahogy nem állnak 
összhangban a célkitûzésként megfogalmazott homályosság és közérthetetlenség 
szándékával. 

Picit az az érzése támad az embernek, hogy a helyenként modorosságba csapó, 
könnyed hangvétel volt a lényeg a bevezetô esetében, és nem a szótár létének és 
értelmének alapos megindokolása. Ettôl még számos megszívlelendô gondolat 
olvasható benne, és kétségkívül egyet lehet érteni azzal a kijelentéssel is, hogy 
nagyon sokszor feleslegesen mellôzzük a magyar szókincs kínálta lehetôségeket – 
ezzel kapcsolatban rögtön több olyan példát is kapunk, amikor egyetlen idegen szó 
helyett tucatnyi „háztáji” állna rendelkezésre. Viszont még mindig nem kaptunk 
meggyôzô választ arra a kérdésre, hogy miért érdemes kézbe venni és forgatni az 
Elsô magyar sznobszótárat –– már abban az esetben, ha a korábban említett 
definíciója a sznobságnak nem tölt el bennünket mérhetetlen örömmel. A bevezetô 
–– nem titkolt iróniával –– arra buzdít, hogy sznobszótár segítségével legyünk 
korszerûek (amire csak a már említett modern szót hozza szinonimaként, pedig egy 
rendes, a szótár által vizionált sznob már egy évtizeddel ezelôtt is azt vágná rá, hogy 
személy szerint ô up-to-date). De valójában egy nagyon is konzervatív és a klasz-
szikus mûveltséget továbbra is feltételezô nyelvi bázissal (bocsánat: alappal) 
dolgozott (lejsztolt…?) a szerzô. Egy szûkre szabott szinonima- és idegen szavak 
szótárról van szó, aminek nyilván megvan az az elônye –– amit kellôen értékelhetnek 
például a fordítók, de az írók és mindenféle más tollforgatók is ––, hogy segít bizo-
nyos magyar szavak talán nem mindig egyértelmû idegen megfelelôit felkutatni. 
De az emlegetett sznobsággal már kevésbé látszik egyértelmûnek a kapcsolat, de 
legalábbis kétségesnek látszik, hogy valakirôl az jusson majd eszünkbe rögtön, 
hogy „micsoda egy sznob alak”, amikor például a diákos csínyre netán azt mondja, 
hogy bursikóz stikli, és ez által anzágol (vagyis dicsekszik) nyelvi kifinomultságával. 
Mert ha a nyelvi sznobizmus alatt azt értjük, amit a bevezetô szöveg is sugall, akkor 
sok keresnivalója lenne azoknak a ma divatos szavaknak a szótárban, melyek a 
magyar nyelv egyik új növekedési pontján, például a multinacionális cégek nyelvi 
környezetében lelhetôk fel, és amik tényleg a könyv sugallta bosszantó homályosság 
és verbális nyegleség iskolapéldái, arról nem is beszélve, hogy az angol nyelv ellen 
elkövetett erôszak minôsített esetei. De ilyen példát nem igazán találni a szótár lap-
jain. Ha viszont kevésbé törôdünk a szótár deklarált (bocsánat: kijelentett) cél-
kitûzése és a tényleges (konkrét, pozitív, effektív, materiális, reális, objektív) tar-
talom közötti viszony milyenségével, akkor szórakoztató és derûs kirándulásban 
lehet részünk. Hiszen megtudhatjuk például azt is, hogy a tengerparti romantika 
esetében akár a litorális romantika kifejezéssel is élhetnénk –– ha nem félnénk, 
hogy a szó talán a kívánt mértéknél több szexuális áthallásra ad lehetôséget. Vagy 
jó tudni, hogy kopott macskanadrágunkat, ha más nem, a szavak szintjén kicsit elô-
kelôbbé tehetjük azzal, hogy leggingsként utalunk rá. Arról nem is beszélve, hogy 
egy markoló kezelôje is sokkal titokzatosabbnak tûnik például egy párkeresô olda-
lon, ha választott hivatását úgy tünteti fel, exkavátor operátor.

Meghívó az AUZMSz nyílt ülésére 
2014. július 26-án Canberrában

Az AUZMSz 2014. január 3-án nyílt gyûlést tartott, amelynek keretében az 
érdeklôdôk felszólalhattak és észrevételeiket megoszthatták a vezetôség 
tagjaival és a jelenlévôkkel. Szabó Attila adelaide-i református lelkipásztor a 
következôt javasolta:„Szervezzünk meg egy közös konferenciát valamelyik ál-
lamban, ahol megbeszélhetjük a közös gondjainkat és megtalálhatjuk a megol-
dást az együttmûködésre.” Másnap, az AUZMSz közgyûlésén a vezetôség tagjai 
elfogadták a javaslatot s elhatározták, hogy minden Ausztráliában és Új-Zé-
landban mûködô magyar szervezet képviselôit és bárkit, aki érdeklôdik az 
AUZMSz tevékenysége iránt meghívják 2014 júliusában Canberrában egy nyílt 
ülésre.

Amennyiben részt szeretne venni az AUZMSz nyílt gyûlésén 2014. július 26-án 
(szombaton) 13 órakor Canberrában kérjük, hogy részvételi szándékát 2014. 
június 1-jéig jelezze a Public Officer-nek (Köztisztviselônek) a következô 
elérhetôségek egyikén: villámposta cím: magyarcanberra@gmail.com vagy 
postacím: Federal Council of Hungarian Association in Australian and New 
Zealand Incorporated, 13 Victor Place, Monash ACT 2904, Australia. Kérjük, 
hogy továbbá azt is jelezze, hogy hányan kívánnak részt venni a nyílt ülésen.

AUZMSz Sajtószolgálata



Felavatták a Pancho Arénát
A kupa hagyományaival ellentétben 

nem szakadt a havas esô, hanem sü-
tött a nap hétfôn Felcsúton, a Pancho 
Aréna avatásán és a névadó Puskás 
Ferenc egész alakos bronzszobra le-
leplezésekor. A 7. Puskás-Suzuki Ku-
pa döntôje elôtt Orbán Viktor mi-
niszterelnök leplezte le Domonkos 
Béla szobrászmûvész alkotását, a 
tornát végül a Real Madrid nyerte a 
házigazda Puskás Akadémia 1-0-s 
legyôzésével.
Kereken két évvel ezelôtt, a 2012-es 

Puskás-Suzuki Kupa befejezése után 
történt meg az elsô kapavágás Fel-
csúton, s tegnap a 7. alkalommal kiírt 
nemzetközi U17-es labdarúgó-torna 
döntôjével avatták fel a Pancho Aré-
nát, a Puskás Ferenc Labdarúgó Aka-
démia ékességét. A Makovecz Imre 
tervezte mûalkotás –– az ember nem 
is meri futballstadionnak nevezni, 
olyan fenséges a látvány –– megnyi-
tóján a lehetô legstílszerûbb módon a 
Puskás Akadémia és Öcsi bácsi má-
sodik klubja, a Real Madrid fiataljai 
csaptak össze.
A különleges alkalomra Felcsútra 

érkezett az 1966-os BEK-gyôztes Re-

tív kolumnistája, Árok Ferenc. De 
reggelig sorolhatnánk a megjelent 
magyar és nemzetközi futball-legen-
dákat, Buzánszky Jenôt, Grosics 
Gyulát, Raduly Józsefet, Szûcs 
Lajost, Rákosi Gyulát, Mészöly 
Kálmánt, Szepesi Györgyöt, vagy 

lovic egy évvel az itt látott srácok 
felett járt.)
A Puskás döntôbe jutásában orosz-

lánrésze van a tavaly nyáron szerzôd-
tetett edzônek, Vincze Istvánnak. 
Irányítása alatt –– ezt nem mi 
mondjuk, hanem a tornán évek óta 
visszatérô vendég madridiak –– 
minden idôk legerôsebb U17-es Pus-
kás Akadémia-együttese jött össze, 
különösen a görögöknek két gólt 
vágó Sallai Roland –– a sokszoros 
válogatott hátvéd Sallai Sándor 
unokaöccse –– nagy tehetség.
Ugyanezt mondják a társainál egy 

évvel fiatalabb Tajti Mátyásról is, 
aki azonban sem a görögök, sem a 
horvátok ellen nem lépett pályára, 
azt mondják, belázasodott. Hétfôn 
viszont ott volt a kezdô tizenegyben, 
nyilván meg akarta mutatni az ôt ko-
rábban csábító madridiaknak, hogy 
mit tud. „Alapemberem, még szép, 
hogy játszik, ha egészséges”, mondta 
a kis Tajtiról Vincze. S az irányító jól 
tette-vette a labdát, passzaiból fôleg 
a második félidôben kerültek ziccer-
be a csapattársak, de mindegyiket 
kihagyták. A másik oldalon viszont a 
spanyolok lehetôségeikbôl a szünet 
után egyet kihasználták, 1-0-ra gyôz-
tek, s ezzel harmadszor szerezték 
meg a torna elsôségét. A házigazdák 
pedig harmadszor lettek ezüstérme-
sek...

Beliczay László / MTI

NB1, 25. forduló:
Míg a Kecskemét három góllal le-

gyôzte a vendég MTK-t, a listavezetô 
Debrecen pedig gól nélküli döntetlent 
játszott a Pakssal, a címvédô Gyôr 2–1-
re nyert Pápán, addig az Újpest kika-
pott a vendég Videotontól a labdarúgó, 
az utolsó helyezett Kaposvár pedig 2-
0-ra legyôzte a vendég Haladást.

Vereségével a szombathelyi csapat a 
harmadikról a negyedik helyre csú-
szott vissza a tabellán. A Kaposvár no-
vember 23. óta elôször szerzett egynél 
több gólt bajnoki mérkôzésen.

A Ferencváros 2-0-ra nyert a Buda-
pest Honvéd vendégeként a labdarúgó 
NB 1. 25. fordulójának elsô, vasárnapi 
mérkôzésén.

A sorozatban negyedik sikerüket ara-
tó zöld-fehérek több mint három év 
után gyôzték le bajnoki találkozón a 
zsinórban negyedik vereségüket el-
szenvedô kispestieket.
Honvéd-Ferencváros 0-2 (0-2)
Sokkal jobban kezdte a mérkôzést a 

Ferencváros, szinte kapujához szegez-
te riválisát, de nem sikerült vezetést 
szereznie. A meddô mezônyfölény 
után a félidô derekán, egy szögletet 

követôen lesrôl találtak a kapuba a 
zöld-fehérek, majd pár perc múlva 
büntetôbôl megduplázták elônyüket a 
félpályát is alig átlépô Honvéd ellen. A 
folytatásra alaposan visszaesett a ta-
lálkozó színvonala. A Honvéd próbál-
kozott ugyan, de rendkívül pontatlanul 
játszott, így az FTC-nek nem okozott 
gondot az eredmény megtartása.

Pápán a hazaiak kezdték jobban a ta-
lálkozót, de aztán a Gyôr fokozatosan 
átvette a játék irányítását. A félidô vé-
gén a vendégek két gólt szerezve je-
lentôs elônyre tettek szert, amely akár 
nagyobb is lehetett volna, ha Szûcs 
Lajos nem véd néhányszor bravúro-
san.

A folytatásban sokáig változatlan ma-
radt az eredmény, ugyanis a Pápa nem 
tudott mit kezdeni a visszahúzódott 
Gyôrrel. Ahogy közeledett a meccs 
vége, úgy futballozott egyre nagyobb 
fölényben a hazai csapat, amely tíz 
perccel a vége elôtt ugyan szépített, de 
az egyenlítés már nem jött össze a 
hátralévô idôben.

Az immár hat bajnoki óta veretlen 
vendégek sikerükkel két pontra csök-
kentették hátrányukat a listavezetô 
Debrecennel szemben.

A listavezetô Debrecen eközben csak 
döntetlent ért el a kiesés ellen küzdô 
Paks otthonában, így elônye három 
pontra csökkent üldözôjével, a máso-
dik helyen álló, címvédô Gyôrrel 
szemben.

Ugyanakkor a Kecskemét elsô félidei 
játékának köszönhetôen három góllal 
legyôzte az MTK-t.

Nem sokkal késôbb három, nyeret-
lenül megvívott mérkôzés után ismét 
három pontot gyûjtött be a Videoton: a 
székesfehérvári csapat a 25. forduló-
ban az Újpest vendégeként gyôzött 2-
1-re.
Pápa –– Gyôr 1–2 (0–2)
MVM Paks –– DVSC-TEVA 0-0
KTE –– MTK 3-0 (2-0)
Újpest –– Videoton 1-2 (0-0)
Kaposvár -–– Haladás 2-0 (1-0)
 Puskás –– Pécs  1-1 (1-1)

NB1, 26. forduló:
A Ferencváros pályaválasztóként 1-

0-ra nyert a sereghajtó Kaposvár ellen 
a magyar labdarúgó-bajnokság 26. 
fordulójának nyitómérkôzésén, így so-
rozatban ötödik gyôzelmét aratta a 
bajnokságban.

A fôvárosi zöld-fehérek legutóbb 
2004-ben produkáltak hasonló soroza-
tot, érdekesség, hogy akkor a Debre-
cen, a Gyôr, a Diósgyôr, a Videoton és 
az MTK elleni siker után épp Kapos-
váron szakadt meg a szériájuk. Jól 
kezdte a találkozót a Ferencváros, 
amely az elsô negyedóra végén –– 
Leonardo remek gólpasszának is 
köszönhetôen –– már vezetett, majd 
három ziccert is elhibázott, egy ízben a 
kapufát találta el. A Kaposvár pró-
bálkozott támadásvezetéssel, elvétve 
néhány helyzete is akadt, de a szünetig 
nem sikerült betalálnia.

A folytatásban valamivel kiegyen-
lítettebb lett a játék képe, mindkét ol-
dalon adódtak lehetôségek, de igazán 
nagy gólszerzési helyzete egyik csa-
patnak sem volt. A hajrában a vendé-
gek sokat tettek az egyenlítésért, de –– 
Dibusz kapus remek védéseinek is 
köszönhetôen –– az FTC otthon tartotta 
a három pontot.
Ferencváros – Kaposvár 1-0 (1-0)
Az elôzô 18 meccsén nyeretlen, ki-

esés ellen küzdô Paks nagy meglepe-
tésre fölényes gyôzelmet aratott a 
Diósgyôr vendégeként a magyar lab-
darúgó-bajnokság 26. fordulójának 

szombat esti mérkôzésén.
Az elsô félidô elsô felében valamivel 

veszélyesebben játszott a Diósgyôr, 
több lehetôsége volt a hazai csapatnak, 
a 30. percben azonban egy szerencsés 
góllal a Paks szerzett vezetést. A ven-
dégek ezen olyannyira felbátorodtak, 
hogy a következô nyolc percben két 
újabb találattal gyakorlatilag eldöntöt-
ték a mérkôzést.

A szünetben a hazaiaknál két cserével 
próbált frissíteni Szivics Tomiszlav 
vezetôedzô, a DVTK helyzete azonban 
nemhogy nem javult, hanem romlott, 
ugyanis az 57. percben Könyves révén 
a negyedik gólját is megszerezte a 
Paks. Ettôl kezdve a hazaiak már csak 
a szépítésre hajtottak, de egy kapufát 
leszámítva nem álltak igazán közel a 
gólszerzéshez.

A Tolna megyei együttes ezt mege-
lôzôen tavaly szeptemberben nyert 
bajnoki találkozón.
Diósgyôri VTK –– MVM Paks 0-4 

(0-3)
A listavezetô Debrecen remek játék-

kal és fölényes gyôzelemmel búcsúzott 
az Oláh Gábor utcai stadionjától: 5-0-
ra nyert szombaton a Kecskemét 
együttese ellen a magyar labdarúgó-
bajnokság 26. fordulójában.

Régi stadionjának búcsúztatását szép 
elsô félidôvel „ünnepelte meg” a deb-
receni együttes, amely sok helyzetet 
alakított ki, és Sidibe duplájával ko-
moly elônybe került. A hazaiak számá-
ra azonban nem minden alakult álom-
szeren az elsô 45 percben, miután két 
jobb hátvédjüket is elveszítették: 
elôbb Lázár, majd az ôt váltó Ludánszki 
is megsérült, így be kellett állnia a 
hosszú ideje sérüléssel bajlódó válo-
gatott belsô védônek, Mészáros Nor-
bertnek, akinek ráadásul nem eredeti 
helyére, hanem a szélre kellett húzód-
nia.

Ezzel együtt a fordulás után is a ha-
zaiak futballoztak fölényben. Az egyre 
nyíltabban játszó kecskemétiek ellen 
egyre nagyobb területek nyíltak a deb-
receni támadók elôtt, akik azonban 
sokáig pontatlanok voltak a támadások 
befejezésénél. Aztán a félidô derekán 
Patvaros piros lapot érôen rántotta le a 
kiugró Kulcsárt, az ezért járó szabad-
rúgásból pedig Mihelic eldöntötte a 
mérkôzést. Ezt követôen a DVSC 
örömfocit mutatott be a teljesen széte-
sett vendégek ellen, Kulcsár is duplá-
zott, így kiütéses gyôzelmet aratott a 
DVSC.
DVSC-TEVA –– Kecskemét 5-0 

(2-0)A vendég Videoton 3-1 arányban 
gyôzött a Puskás Akadémia felcsúti 
otthonában a magyar labdarúgó-baj-
nokság 26. fordulójában. 

Videoton-helyzetekkel indult a fel-
csúti találkozó, majd a 20. percben 
büntetôbôl a vezetést is megszerezte a 
vendégcsapat. A gólt követôen aktí-
vabbá vált a Puskás Akadémia, de a 
vendégek elôtt is adódott gólszerzési 
lehetôség. A második félidôben a Pus-
kás egyenlíteni tudott, amire a Video-
ton két gyors góllal válaszolt, és ezzel 
el is döntötte a mérkôzést.
Puskás –– Videoton FC 1-3 (0-1)
Haladás –– Mezôkövesd- 1-0 (1-0)
András fejesgóljával tartotta otthon a 

három pontot a kiesés elôl menekülô 
Mezôkövesd ellen. Az elsô játékrész-
ben egyértelmen a hazaiak akarata 
érvényesült, de minden lehetôséget 
elpuskáztak. A legközelebb a „megol-
dáshoz” a házi góllövôlistán 13 találat-
tal éllovas Radó András járt., de a 
fiatal támadó gyönyör szabadrúgását 
Horváth Tamás, a vendégek kapusa 
hatalmas bravúrral hárította.
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al Madrid két fényes csillaga, 
Amancio és Pirri, s a két legenda 
megcsodálhatta az ebbôl az alka-
lomból leleplezett Puskás Ferenc-
szobrot, Domonkos Béla szobrász-
mûvész alkotását. Az egész alakos 
bronzszoborról Amancio kapásból 
megjegyezte, Pancho kiköpött mása, 
azaz roppantul hasonlít az eredetire, 
„csak egy kicsit fiatalabb az arca, 
mint ahogy legutóbb láttuk”, mondta 
az egyik madridi legenda a másikról.
A szobrot amúgy Orbán Viktor mi-

niszterelnök leplezte le többek között 
Puskás Ferencné társaságában, s 
eljött például Ausztráliából az újvi-
déki edzôlegenda, az ausztrál váloga-
tott egykori szövetségi kapitánya, az 
Újvidéki Magyar Szó jelenleg is ak-

éppen a „szaknévsoros” Bodnár 
Györgyöt, aki annak idején elsôként 
tett lépéseket a Puskás-ereklyék 
megmentése, az utókor számára 
megôrzése érdekében.
Abban nem volt hiba, hogy a két leg-

méltóbb csapat került be a torna 
döntôjébe. A tavalyi gyôztes Real 
Madrid 2-0-ra verte a korábbi három-
szoros elsô Budapest Honvédot, 
majd 10-0-ra a szerény tudású Mel-
bourne Football Institute-ot (a legen-
dás dán Jesper Olsen a szakmai 
igazgatója az ausztráloknak), míg a 
Puskás Akadémia 2-1-re gyôzte le a 
Panathinaikoszt, majd 1-0-ra a bi-
valyerôs Dinamo Zagrebet, a Barce-
lona által nemrégiben leigazolt 18 
éves Alen Halilovic klubját. (Hali-



Ha azt mondjuk, Rubik-kocka, minden-
ki rávágja, 1974, Rubik Ernô. A heli-
kopter szóra Asboth Oszkár ugrik be, 
míg a telefonközpontról Puskás Tiva-
dar. Kármán Tódor neve a szuper-
szonikus légi közlekedés révén vonult 
be a köztudatba, míg Jedlik Ányosra 
elsôsorban a dinamó megalkotójaként 
hivatkoznak, de a szódavízért és vele a 
fröccsért is neki lehetünk hálásak. De 
említhetjük Jendrassik Györgyöt, aki 
a dízelmotorok és gázturbinák terén al-
kotott kimagaslót. Irinyi János a zajta-
lan és robbanásmentes gyufa feltaláló-
jaként vonult be a történelembe, Bánki 
Donát pedig Csonka Jánossal együtt 
szabadalmaztatta a fúvókás benzin-
karburátort -– magyarán a porlasztót, s 
ezzel megelôzte a külföldön általánosan 
úttörônek tartott Wilhelm Maybachot.
Pollák Antal és Virág József gyors-

távírója 1899-ben óránként hetvenezer 
szó továbbítására volt alkalmas –- s a 
páros által elért információátviteli se-
bességet fél évszázadig sehol sem tud-
ták túlszárnyalni. Petzval József nélkül 
nem lenne fényszórónk, hiszen az ô, 
optika területén végzett kísérletei ve-
zettek 1847-ben a mai katonai reflekto-
rok elôdjének számító berendezés meg-
alkotásához.

Azt, hogy önök ma föl tudják tölteni a 
telefonjukat vagy tévét nézhetnek, rá-
diót hallgathatnak, Déri Miksának, 

Bláthy Ottó Titusznak és Zipernovski 
Károlynak köszönhetik. E hármas öt-
lötte ki ugyanis az elsô energiaátvitelre 
alkalmas transzformátort, vagy ahogy 
1885-ben nevezték, az „indukciós készü-
lékeken nyugvó erôátviteli és elosztási 
rendszert”.

Apropó, tévé. Azt vajon tudják, hogy 
Mihály Dénes 1929. március 8-án a 
175,4 méteres hullámhosszon sugárzó 
berlin–witzlebeni rádióállomásról a vilá-
gon elsôként adott mozgó televíziós köz-
vetítést? Ugyancsak ô volt, akinek rövid 
idô múlva sikerült szobában ülô szemé-
lyek képét mesterséges fényforrás köz-
vetítése nélkül is átvinnie az éter hullá-
main. Az már csak hab a tortán, hogy 
ugyancsak Mihály Dénes tekinthetô a 
mai értelemben vett hangosfilm felta-
lálójának. Mechwart András a róla 
elnevezett tengelykapcsoló atyja, amely 
egy olyan csodamasina, mellyel transz-
missziótengelyeket forgásuk közben is 
összekapcsolhatunk. Neumann János 
közismert, hiszen ô az elektronikus szá-
mítógépek logikai tervezésében szerzett 
kiemelkedô érdemeket. Mihályi József 
Super Six-20 fényképezôgépe megha-
tározó lépcsôfok volt a fototechnika 
fejlôdésében --– ez volt az elsô, auto-
matikus expozíciót lehetôvé tevô fény-
képezôgép, melyben Riszdorfer Ödön 
szabadalmait egyesítette a sajátjaival.
Eötvös Lorándnak a torziós ingáért 

lehet hálás a világ --– a mûholdak és 
egyéb digitális mérôeljárások elterje-
dése elôtt ez volt a legmegbízhatóbb 
eszköz a Föld méhében megbúvó ás-
ványi anyagok fölfedésére. Kempelen 
Farkast szinte már az ovisok is össze-
kapcsolják a sakkozógéppel --– ám 
mindez korántsem minden, hiszen ô 

volt, aki 1788-ban megszerkesztette a 
gôzturbina ôsét, és azt II. József csá-
szárnak is fölmutatta. Bay Zoltánnak 
sok egyéb nagyszerû találmánya mellett 
–- túl azon, hogy egy totálisan kifosztott, 
lerabolt országban 1946 februárjában 
megradarozta a Holdat--– a fotoelektron-
sokszorozóra és a fénysebességre ala-
pozott méterdefiníció kiötlésére is jutott 
ideje. Bíró László József elrabolt ötle-
tének, a Biro-pennek, azaz a golyós-
tollnak a sztoriját pedig akár Hollywood 
is megfilmesíthetné. A magyar feltalá-
lók e rövidke leltára a teljesség igénye 
nélkül készült. Ôket általában mind 
ismerjük, s a magát kultúrembernek 
tartó honfitárs valami csekélységet ké-
pes mondani szinte az összesrôl.

Ám mit kezdjünk Martin Lajossal? Ez 
a fura 19. századi ember Magyarországon 
elsôként foglalkozott a repülôgép, illetve 
a kormányozható léghajó elméletével. 
Ez így önmagában nem hat világszen-
zációnak --– ám rögvest másként nézünk 
rá, ha tudjuk, elsôként ô javasolta a 
csûrô felületek használatát a repülôgép 
kormányzásánál. Bermann Miksa a 
szikrapróba alapján történô acélelemzés 
szülôje --– Röntgen elôtt ez volt a roncso-
lásmentes fémvizsgálat. Haggenmac-
her Károlynak pedig a modern malom-
iparért lehetünk örökké hálásak.

A listát, hála Istennek, még folytathat-
nák, így a végére csak annyit, hogy 
Amerikában a napokban ünnepelték a 
bûvös kocka negyvenedik születés-
napját. Ünnepeljünk és tisztelegjünk mi 
is a magyar szellem és ész és az összes 
magyar zseni elôtt.

Lázin Miklós András
(Magyar Hírlap)
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Észleltár

Tanár úr kérem
Válaszok a legutóbb feltett kérdé-

sekre: 1. Felemás korlát, gerenda, 
ugrás és talaj, 2. Kingston, 3. Negye-
det, vagyis negyedórát vagy negyed-
részt, 4. Salétromsav és sósav 1:3 
arányú keveréke, 5. Egy-két éves ko-
rú juhot, 6. A Dunántúlon a Gemenci-
erdôben, 7. Az atlétikát, 8. A bûszke 
tartású, magas, tekintélyt sugárzó nô-
re, 9. Fehér és sárga, 10. A Bibliáé.

E heti kérdéseink:
1. Melyek görög mitológiai alak 

szent madara volt a bagoly?
2. Ki rendezte a Nekem lámpást 

adott az Úr Pesten c. filmet?
3. Ki írta az Egy jenki Artúr király 

udvarában c. regényt?
4. Mi a magyar neve Wiener Neus-

tadtnak?
5. Ki írta A readingi fegyház balladája 

c. mûvet?
6. Ma már nem használjuk –– de mi 

volt régen a meszely?
7. Kinek a törvénye: „Ami elromol-

hat, az el is romlik”?
8. Hány különbözô romai számjegy 

van?
9. A magyar királyok közül kettôt 

szenté avattak. Kiket?
10. Melyik folyot álépve modta Juli-

us ceaser: „A kocka el van vetve””?
Válaszunkat a következô heti újság-

ban olvashatják:

NA NE...
A skót bemegy a pékségbe:
--- Kérek egy kiló kenyeret, és cso-

magolja be egy mai újságba.
* * *

A skót új cipôt vásárol a fiának. Este 
sétálni indulnak, és a skót így szól a 
fiához:

--- Az új cipôd van rajtad?
--- Igen.
--- Akkor lépj nagyobbakat fiam.

* * *
Az idôs skót házaspár otthon üldögél. 

Egyszer csak azt mondja az asszony:
--- Te John, igazán elvihetnél moziba!
--- Ugyan, drágám, már voltunk mozi-

ban!
--- Igen, de ez már hangosfilm!

* * *
A skót a pályaudvarra viteti magát. 

Amikor fizet, átad egy ezrest, és így 
szól:

--- Ez a magáé.
A taxis éppen hálálkodni kezd, mikor 

így folytatja:
--- Ami pedig visszajár, az meg az 

enyém.
* * *

Egy nagyothalló skót szeretne halló-
készüléket vásárolni, de mivel minden 
ilyen szerkezet nagyon drága, elhatá-
rozza, hogy inkább egy darab drótot 
dug a fülébe, a másik végét pedig a 
szivarzsebébe.

--- Ez mire jó? --- kérdezi az öccse.
--- Arra, hogy jobban halljak!
--- Na ne viccelj! Ettôl nem fogsz 

jobban hallani!
--- Már hogyne! Amint meglátják az 

emberek a drótot, rögtön hangosabban 
beszélnek hozzám!

* * *
A skót vendégségben van. A házi-

asszony kedvesen megkérdezi:
--- Hány cukorral issza a teát?
--- Otthon hárommal, vendégségben 

öttel. --- hangzik a válasz.
--- Akkor érezze magát otthon ná-

lunk!
* * *

--- Az orvos azt mondta, hogy 
levegôváltozásra van szükségem --- 
mondja a skót felesége.

--- Szerencséd van! Megfordult a szél 
--- válaszol a férj.

* * *
A skót bemegy a városházára, mert 

meg szeretné változtatni a nevét.
--- Van rá oka? --- kérdezi az ügyin-

tézô.
---- Hogyne! Találtam egy köteg név-

jegykártyát.
* * *

Két kereszteslovag baktat egymás 
mellett a keresztesháborúban. Egyik 
egy kulcsot pörget az ujján. A másik 

megkérdi: --- Te, mi az az ujjadon?
--- Tudod, most évekre otthagytam a 

feleségemet, és rácsatoltam az erény-
övet.

--- Te szerencsétlen! Hiszen a te fele-
séged a legrondább nô az egész or-
szágban!

--- Igen, de ezt a kulcsot el is lehet 
hagyni...

* * *
Mit vesz az anyós feleslegesen?
Lélegzetet.

* * *
Kicsi Joe üldögél a padon és tömi a 

szájába marékszámra a Halloween-
kor kapott cukorkákat. Odamegy hoz-
zá egy idôs nô és elkezdi mondani a 
magáét:

--- Nem tudod, gyermekem, hogy a 
sok cukorka, pláne marokszámra, bajt 
okoz? Tönkre teszi a fogaidat! Gyorsan 
kihullanak majd és rosszul lehetsz 
tôle! --- Az én nagyapám 105 évig élt.

--- És ô is így majszolta az édességeket 
egy ültô helyében?

--- Nem, ô a saját dolgával törôdött.
* * *

A katonai alaki kiképzés szünetében 
a szakaszvezetô megkérdi:

--- Fiúk, kinek van egy Symphoniája?
--- Beethovennek --- szól egy honvéd.
--- Beethoven honvéd, hozzám! --- pa-

rancsolja a kiképzô.
* * *

 Az ôrmester az elsô kimenôre 
készülôdô újoncokat oktatja:

--- Emberek, ha a vendéglôben a 
szomszéd asztalnál ketten összevere-
kednek, maguk ne avatkozzanak köz-
be! Igyák ki a sörüket, és csendben 
távozzanak a helyiségbôl. Világos?

Az eligazítás után az ôrmester meg 
akar gyôzôdni, hogy megértették a 
mondanivalóját, ezért megkérdi:

--- Tóth honvéd, ha a szomszéd 
asztalnál két férfi elkezd verekedni, 
maga mit tesz?

--- Jelentem, kiiszom a sörüket, és 
csendben távozom. 

* * *
Pistike fut haza az utcán, megállítja 

egy fiú:
--- Pistike, hová futsz ennyire?
---Haza, hogy megverjen anyukám.
--- De ha tudod, hogy meg akar verni, 

miért sietsz?
--- Azért, mert késôbb apukám is ott-

hon lesz.
***

- Mi a különbség a víz és egy ikerpár 
között?

- A vízre azt mondjuk H2O, az ikrekre 
meg azt, hogy ó hát kettô!

***
- Melyik a legrosszabb gyógyszer?
- A kilenc.
- Miért?
- Mert fordítva hat...

Rubik-kockát vetítenek az Empire State Buildingre
Születésnapi kiállítással ünneplik a 40 éves Rubik-kockát az Egyesült Államokban. 

A New Jersey-i Liberty Science Centerben létrehozott tárlatot, amely késôbb a 
világ számos más országában is látható lesz, Áder János köztársasági elnök és 
Rubik Ernô nyitotta meg.

A Liberty Science Center (LSC) szimbolikus helyen, a New York-i Szabadság-
szobor közelében található. Az 1993-ban megnyitott központ New Jersey állam elsô 
tudományos múzeuma, amely interaktív formában mutatja be a nagyközönségnek 
a különbözô tudományos területeket. A Beyond Rubik’s Cube (A Kocka és ami 
mögötte van) címû nagyszabású interaktív kiállítás itt lesz látogatható kilenc 
hónapon keresztül, majd 2015-tôl világ körüli útra indul, és a tervek szerint hét év 
alatt járja körbe a Földet.
Hét év alatt a Föld körül
A Rubik-kocka minden hetedik embernek volt már a kezében a világon, nem 

ismer nyelvi korlátokat, a feladat pedig világos: káoszból rendet teremteni. A 
kiállítás a „Játssz, fedezz fel és alkoss!” hármas jelszó jegyében szervezôdik. Fô 
üzenete az innováció és a problémamegoldás ösztönzése, valamint annak a 
bemutatása, hogy milyen hatással van a játék az emberi gondolkodásra.

A Rubik-kocka immár tudósok és mûvészek harmadik generációját inspirálja, és 
valósággal megtestesíti a magyar kreativitást. Ez kerül most a világérdeklôdés 
fókuszába, és mivel a kiállítás hét év alatt a Föld számos pontjára eljut, a magyar 
országimázst is nagyban erôsíti. Az ötmillió dolláros költségvetésû kiállításhoz, 
amelynek fô támogatója a Google, Magyarország kormánya 200 millió forinttal 
járult hozzá. A Rubik-kocka ihlette kiállítás elemei a tudományos és mûvészeti 
inspirációt megcélozva többféle érzéket mozgatnak meg: a monstre kocka-
mozaikfreskótól a vakok számára készült tapintható kockán át a haiku-kockáig, 
amelyet forgatva a lapokra vésett szavakból háromsoros versek állnak össze. A 
rendezvény tudatosan kapcsolja össze a technológia, a számítástechnika, a mérnöki 
tudományok, a mûvészet, a dizájn és a matematika területeit. Felvillantja, milyen 
hatást gyakorolt a Rubik-kocka a képzômûvészetre és a zenére --– a kockaforgatás 
hangjaiból alkotott muzsikától a kombinatorikus zeneszerzésig.
A Rubik-kocka színei az Empire State Buildingen
A kiállítás számos érdekességgel is szolgál, a kockakirakó robotoktól a drága-

kövekbôl kirakott kockáig. A Groovik’s Cube nevet viselô, tízméteres élhosszúságú 
világító kocka a helyszínen, távirányítással lesz forgatható, sôt a világ négy kü-
lönbözô pontjáról négy játékos is kirakhatja. A látogatók csak rájuk jellemzô, 
egyedi forgatási kombinációból generált személyes „kockaazonosítót” kapnak, 
amellyel késôbb is beléphetnek majd a kiállítás virtuális részébe. A gyermekektôl 
kezdve a kockaforgató szubkultúra specialista csoportjáig számos réteget meg 
kívánnak szólítani. Nem utolsósorban azokat az eredeti fakockákat is kiállítják, 
amelyekkel Rubik Ernô annak idején diákjai számára a térszervezési 
modelljét szemléltette.

Mindezzel párhuzamosan nemcsak az LSC, hanem a tervek szerint több nevezetes 
New York-i épület--– így az Empire State Building is --– a Rubik-kocka színeivel lesz 
megvilágítva, a Hudson folyón pedig úszó gumikocka csinál hírverést a rendez-
vénynek. A kiállítás honlapja (brc.lsc.org) szerint a Beyond Rubik’s Cube 650 
négyzetméteren mutatja be a Rubik-kocka történetét, valamint annak a világra 

gyakorolt hatását, az általa megihletett logikai játékokat, mérnöki és mûvészeti 
alkotásokat.
Magyarország is ünnepel
Az eredeti prototípusok, kísérleti tárgyak, korabeli felvételek és archív Rubik-

interjúk mellett az érdeklôdôk betekintést nyerhetnek a matematikai kísérletek és 
a számítógépes algoritmusok világába, de a Rubik-kocka mint a popkultúra egyik 
ikonja is megelevenedik a digitális médián, a különbözô mûalkotásokon és tárgyi 
eszközökön keresztül.

A kiállításhoz az elkövetkezô hónapokban utcai vásár, tudományos gála, mûvészeti 
kiállítás, mérnökfesztivál, robotépítési és jégszobrászati verseny is kapcsolódik. 
Augusztus 1. és 3. között tartják majd az Egyesült Államok Rubik-kocka-bajnok-
ságát, és egy késôbbi idôpontban egy gyorsasági világversenyt is rendeznek a logi-
kai játék kirakásából, emberek és robotok részvételével.

Az amerikai kiállítással egy idôben Magyarország is megemlékezik a Rubik-kocka 
40. születésnapjáról. Vasárnap a közmédia Rubik 40.- – A magyar kreativitás napja 
elnevezéssel egész napos mûsorfolyammal jelentkezik. A Design Terminálban 
zajló programokról a nap folyamán többször is beszámolnak a rádiós és televíziós 
mûsorok, emellett stúdióbeszélgetésekbôl, kisfilmekbôl ismerkedhetnek meg a 
nézôk és a hallgatók magyar feltalálók, tudósok munkájával. Nyáron pedig a Sziget 
fesztiválon egy héten keresztül kiemelt kocka-programsorozattal várják az ér-
deklôdôket.



00:50 Szentföldi szent he-
lyek üzenete
01:10 Híradó  
01:45 Sporthírek  
01:50 Himnusz  
01:55 Heti Hírmondó   
02:25 Öt kontinens  
02:50 Székely kapu   
03:20 Dankó Pista (1940)  
Magyar játékfilm.Rendez-
te: Kalmár László. Szerep-
lők: Jávor Pál, Lukács Mar-
git, Simor Erzsi, Simon 
Marcsa, Rózsahegyi Kál-
mán, Mihályfi Béla, Ligeti 
Juliska, Solthy György, Föl-
dessy Géza. A szerelem útjai 
kifürkészhetetlenek. Dankó 
Pista ahelyett, hogy boldo-
gan élne szerelmével Rózsi-
val,a szépséges cigánylány-
nyal, egyszercsak megbabo-
názva áll egy szép szőke 
úrilány, Jáky Ilonka előtt. 
04:50 Família Kft.124/70.: 
Éljenek a szemüvegesek. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:50 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
09:55 Az ESTE   
10:35 Gyalogbéka (1982)  
Közbeszólnak az elemek. 
Magyar tévéfilmsorozat  
11:10 Ridikül - Női talk-
show  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor (Iványi 
Árpád, Hegedűs Krisztina, 
Dócs Péter, Puka Károly 
és zenekara)
14:40 Beugró - Felkészül-
tek? Mert mi nem! 
15:30 Família Kft.124/70.: 
Éljenek a szemüvegesek. 
Magyar tévéfilmsorozat  
15:55 Engedjétek hozzám 
16:05 Így szól az Úr!  
16:15 Református ifjúsági 
műsor  
16:30 Család-barát  
18:15 Nekem ne lenne ha-
zám? Makkoshotyka fölött
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró  Muravi-
dék 2. - Őrségtől Hetésig
20:00 Gazdátlan asszony 
(1944)  Magyar játékfilm. 
Rendezte: Sipos László. 
Szereplők: Greguss Zoltán, 
Halasi Mariska, Pártos Á- 
dám, Pethes Sándor, Simor 
Erzsi, Turay Ida. Egy ele-
gáns, francia hegyvidéki 
hotelban nagy feltűnést kelt 
egy magányos asszony. 
21:15 Hattyúdal (1963) 
Magyar játékfilm. Rendez-
te: Keleti Márton. Szerep-
lők: Avar István, Kiss Ma-
nyi, Páger Antal, Várkonyi 
Zoltán, Sztankay István, 
Bodrogi Gyula, Szirtes Á- 
dám, Béres Ilona, Pécsi Il-
dikó. Tamburás, az öreg 
csavargó egy épülő lakóte-
lep szomszédságában vert 
tanyát. Lepusztult kalyibá-
ját "Villa Negrának" hívja, 
és ide gyűjti a megszorult 
fiatalokat. A keserédes tör-
ténetet azóta is népszerű 
filmslágerekkel tették még 
vonzóbbá az alkotók.
22:55 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár   
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00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:45 Gyerekhíradó 
01:55 Mesebolt: Grimm: 
Holle anyó (Almási Éva)
02:05 Hazajáró : Muravi-
dék 2. - Őrségtől Hetésig
02:35 Duna World News   
02:40 Linda: Rebeka. 
Magyar tévéfilmsorozat  
03:45 Ízőrzők: Kalaznó. 
Kalaznó község a Donát-
patak völgyében, Tolna 
megye mértani közepén 
fekvő 200 lelkes település, 
nem messze Dombóvártól 
és Szekszárdtól.  A műsor-
ból megtudjuk, hogy ké-
szül a helyiek jellegzetes 
ételei közül a tejfölös cék-
laleves, a rakott puliszka, a 
tejfölös csirke puliszkával, 
a bálmos, a "fehér egér" és 
a gerinces mézes.
04:20 Munkaügyek: Sze-
lektív hulladékgyűjtés. 
04:45 Duna World News   
04:50 Família Kft. 124/71.: 
Bogyó mindent tud. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:50 Ma reggel
09:00 Duna World News   
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör 
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
 10:40 Gyalogbéka: Torna-
csuka a sárban. Magyar 
tévéfilmsorozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Hollay 
Bertalan, Talabér Erzsébet, 
Hatvani Kiss Gyöngyi, 
Szalai Antal és zenekara
14:40 Rocklexikon: 
Kovács Kati
15:35 Família Kft. 124/71.: 
Bogyó mindent tud. 
Magyar tévéfilmsorozat  
16:00 Élő egyház  
16:30 Család-barát  
18:20 Nekem ne lenne ha-
zám? Mindenhol vannak 
gyökereink – Turistvándi.  
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Kőszegi-
hegység - Kéktúra a "Pan-
non Alpokban"
19:55 Önök kérték  
20:50 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
21:20 A KOR TÜKRE - 
IME A SZOCILAIZMUS! 
A határozat (1972)  Magyar 
dokumentumfilm. Rendezte: 
Ember Judit, Gazdag Gyu-
la. A film a tsz-demokrácia 
kérdéseivel foglalkozik, 
egy olyan esetet vizsgál-
va,,amikor a tagság véle-
ménye ellenszegül az el-
nök leváltására hozott dön-
tésnek.A határozat végre-
hajtására irányuló kísérlet 
eseménysorában , az érin-
tettek viselkedésében  egy 
rendkívül kiélezett  helyzet-
ben kerülünk szembe a 
demokrácia kérdéseivel.
23:00 Duna World News  
23:05 Kívánságkosár  

 00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News  
01:20 Térkép  
01:45 Gyerekhíradó 
01:55 Mesebolt
02:05 Hazajáró: Belényesi-
medence
02:35 Duna World News   
02:40 T.I.R. (1985)  12/4.: 
Párizs-Dakar. Magyar-né-
met-olasz-olasz tévéfilm-
sorozat  
03:45 Székely kapu  
04:10 Munkaügyek: Mun-
kaügyi hírpercek. 
04:40 Duna World News   
04:50 Família Kft. 124/73.: 
A családfáját neki!. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd 
05:50 Ma reggel  
09:00 Duna World News  
09:05 Kárpát expressz 
09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
 10:40 A templomos lova-
gok kincse (1991)  A 
Montsemprom kastély. 
Magyar tévéfilmsorozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor 
14:30 Nótacsokor : Gránát 
Zsuzsa, Puka Károly és 
zenekara
14:40 Életművész  : Agócs 
Gergely
15:35 Família Kft. 124/73.: 
A családfáját neki!. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
16:00 Katolikus Krónika  
16:30 Család-barát  
18:30 Nekem ne lenne ha-
zám?  Római fürdő -  Ba-
konynána. 
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró : Dél-Har-
gita - Zarándoktúra Alcsíkba
19:55 Barangolások öt 
kontinensen  
20:25 Nemzeti nagyvizit 
21:05 Nemcsak a húszé-
veseké a világ: Szenes 
Iván írta
21:55 Vetíteni nem elég 
(2014) 2/2.: Magyar doku-
mentumfilm-sorozat . A 
Balázs Béla Stúdióban a 
70-es évek elején készült 
dokumentumfilmek, és 
azok forgalmazásával kap-
csolatos tapasztalatok hív-
ták életre a társadalmi for-
galmazást. A filmeket pe-
dagógus közösségekben 
levetítve, beszélgetéseket, 
vitákat szerveztek ország-
szerte.  A második rész re-
konstrukciós kísérletet tesz, 
mely mai körülmények kö-
zött, egy iskolában diákokat 
és pedagógusokat késztet 
közösségük és szakmai 
problémáik megvitatására a 
korabeli filmek vetítésével. 
Hogy vetíteni nem elég ha-
mar kiderül. A film kortörté-
net, és kortárs lenyomat 
egyben.
22:50 Duna World News
23:00 Kívánságkosár  

00:00 Híradó 
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:45 Gyerekhíradó - 
Hetedhét gyerekhíradó  
01:55 Mesebolt: Antoine 
de Saint-Exupéry: A kis 
herceg (Béres Ilona)
02:10 Hazajáró: Dél-Har-
gita - Zarándoktúra Al-
csíkba
02:35 Duna World News 
02:40 Sándor Mátyás 
(1979)  6/6.: Francia-ma-
gyar-német-olasz tévéfilm-
sorozat. Rendezte: Jean-
Pierre Decourt. Szereplők: 
Bujtor István, Buljan Hele-
na, Grifeo Giovanella, 
Hoeffer Sissy, Massiou 
Pierre, Papadimitriu Athi-
na, Pelligra Biagi, Sárosi 
Gábor, Saverio Marconi, 
Tribout Jean Paul, Claude 
Giraud, Giuseppe Pambi-
eri, Jacques Breuer, Marie-
Christine Demarest, Ivan 
Desny
03:40 Határtalanul magyar  
04:10 Munkaügyek: A 
koncert. Magyar tévéfilm-
sorozat  
04:40 Duna World 
04:50 Família Kft. 124/74.: 
Ikrek hava. Magyar tévé-
filmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:50 Ma reggel. 
09:00 Duna World News
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:40 A templomos lova-
gok kincse (1991)  Rókák 
és farkasok. Magyar tévé-
filmsorozat  
11:05 Ridikül - Női talk-
show  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Magyar 
Nándor, Puka Károly és 
zenekara
14:30 Öt kontinens  
15:00 Lélek Boulevard - 
Barkó Judit műsora: Ban-
gó Margit. Kossuth-díjas 
és számos érdemrenddel 
kitüntetett énekesnő, aki 
töretlen sikereivel, már 
negyven éve van az éneke-
si pályán. Emellett, bebizo-
nyította az egész ország 
előtt, hogy kitűnő háziasz-
szony, mindezeket az idén 
megjelent második sza-
kácskönyve is megerősíti.
15:30 Família Kft. 124/74.: 
Ikrek hava. Magyar tévé-
filmsorozat  
15:55 Tanúságtevők  
16:30 Család-barát  
18:15 Nekem ne lenne 
hazám?  Valamikor dalolt 
a hegyoldal-Cirkáló tanya. 
Magyar ismeretterjesztő 
sorozat  
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Számve-
tés 4. - A mi Kárpátokunk. 
19:55 Hogy volt?!  
20:50 Dunasport 
21:00 Fábry  
22:10 Szabadság tér ́ 89  
22:55 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár  

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News  
01:20 Térkép  
01:45 Gyerekhíradó - 
Hetedhét gyerekhíradó  
01:55 Mesebolt: Az ezer-
egyéjszaka legszebb me-
séi-Sahriár király és Sehre-
zád (Szilágyi Tibor)
02:05 Hazajáró: Számve-
tés 4. - A mi Kárpátokunk 
02:35 Duna World News   
02:40 Vámmentes házas-
ság (1980)  Finn-magyar 
játékfilm. Rendezte: Zsom-
bolyai János. Szereplők: 
Kiss Mari, Tom Wentzel, 
Margitai Ági, Esztergályos 
Cecília, Lena Rappola, Gá-
ti Oszkár. Mari, a pesti taxi-
sofőr lány elviszi vőlegé-
nyét a határig, ahol a férfi 
átszáll egy svéd rendszámú 
kocsiba. Itt elbúcsúznak 
egymástól, mert Dini úgy 
dönt, hogy nem jön többet 
vissza Magyarországra. 
Nemsokára levelet és cso-
magot küld Marinak egy 
finn fiúval, Pekkával. A fiú 
egy hétig marad Magyar-
országon,  és ez alatt  Mari 
barátnői rábeszélik, kössön 
névházasságot a lánnyal, 
aki így kijuthat Dinihez. 
04:20 Munkaügyek: Köz-
hasznú munka. Magyar 
tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Poén péntek - Szálka 
05:40 Hazajáró  
06:25 Gazdakör 
06:55 Család-barát  
09:00 KorTárs  
09:25 Hogy volt?!  
10:20 Öt kontinens  
10:45 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Zsigmond 
(1387-1437) (Luxemburgi)
11:00 HACKTION ÚJ-
RATÖLTVE - 5. évad 10. 
rész: Az utolsó fuvar. 
Magyar tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Határtalanul magyar   
12:30 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
13:00 Magyar klassziku-
sok új köntösben. A XIX. 
századi magyar írók eddig 
ismeretlen irodalmi portréi.
13:30 Legendás konyhák: 
A "vörös gróf" gasztronó-
miai és más kalandjai
13:55 Sírjaik hol dom-
borulnak  
14:25 Barangolások öt 
kontinensen  
14:50 Hazajáró   
15:20 Életművész: Agócs 
Gergely
16:15 Család-barát   
17:40 Hol volt, hol nem 
volt: Illyés Gyula: A liba-
pásztorból lett királyné. 
Mesélő: Tőkés Nikoletta; 
18:00 Táncvarázs  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Mindenből egy van  
1. A panaszkönyv, 2. Az 
engesztelés
20:25 Poén Péntek - Szálka  
21:20 Tűzvonalban : Luci-
fer álarca. Magyar tévé-
filmsorozat  
22:15 Szeretettel Holly-
woodból  
22:40 Fábry  

00:00 Gasztroangyal  
00:50 Híradó  
01:25 Sporthírek  
01:35 Himnusz  
01:35 Katolikus Krónika  
02:30 Magasiskola (1970) 
Magyar játékfilm.  Ren-
dezte: Gaál István. Szerep-
lők: Ivan Andonov, Bánffy 
György, Meszléry Judit, 
Harsányi Gábor, Nádai 
Sándor, ifj.Molnár Gyula, 
Nagy Sándor Tamás, Fá-
bián Ferenc, Vancsó Géza, 
Paláncz Ferenc, Gulyás 
Imre, Bay Gyula. Parabola 
a rend hatalmáról, a ke-
gyetlenségről, az alávetett-
ségről. Egy fiatalember 
érkezik a solymásztelepre, 
nyári gyakorlatra. A Fiú 
megismeri a telep munká-
ját, magával ragadja a 
sólymok röptetésének 
elemi ereje és szépsége, 
ám közben egyre inkább 
taszítja az a lelki terror, az a 
barbár rend, amellyel Lilik 
az embereken uralkodik. 
Kiállja az emberpróbáló 
vadászatot, de a végén 
elengedi a már befogott 
sólymot. 
03:55 Tűzvonalban . 
Magyar tévéfilmsorozat  
04:50 HACKTION ÚJ-
RATÖLTVE - 5. évad 11. 
rész: Vissza az iskolapad-
ba. Magyar tévéfilmsorozat  
05:40 Hagyaték 
06:20 Határtalanul magyar   
06:55 Család-barát  
09:00 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
09:25 Táncvarázs   
10:20 Székely kapu  
11:00 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Hunyadi 
János
11:15 Szabadság tér ́ 89   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Hogy volt?!   Udva-
ros Dorottya felvételeiből
13:00 Dob+Basszus  P. 
Mobil: Kétforintos dal és 
Szűcs Judit: Táncolj még!
13:50 Amire a világ táncolt 
Örökzöld dallamok - Az 
ötvenes évek
14:40 Szellem a palackból: 
Lévai Ferenc Halászati 
Gyűjteménye. Magyar 
ismeretterjesztő magazin  
15:10 Törzsasztal  
16:05 Család-barát  
17:30 MESE. Illyés Gyu-
la: A loncsos medve
17:40 Csipkerózsika. 
Magyar mesefilm  
17:55 Szerelmes földrajz : 
A magyar Adria álmai - 
Zelnik József
18:30 Heti Hírmondó 
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 ...És még egymillió 
lépés: Somogyország déli 
tájain. Ismeretterjesztő 
sorozat  
20:15 Büszkeségeink a 
Hungarikumok  4/3.: Ma-
tyó népművészet. Ismeret-
terjesztő sorozat  
20:45 Magyar elsők: Az 
első magyar orvosnő. 
21:00 Csellengők. Eltűntek 
nyomában
21:35 Gasztroangyal  
22:25 On the spot  
23:20 Magyar klassziku-
sok új köntösben   
23:50 Baptista istentisztelet  

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:45 Gyerekhíradó - 
Hetedhét gyerekhíradó  
01:55 Mesebolt:  A só - 
népmese (Pogány Judit)
02:05 Hazajáró: Kőszegi-
hegység - Kéktúra a "Pan-
non Alpokban"
02:35 Duna World News   
 02:40 És mégis mozog a 
föld (1973)  3/3.: Magyar 
tévéfilmsorozat. Rendezte: 
Hajdufy Miklós. Szerep-
ők: Bánffy György, Dajka 
Margit, Dégi István, Földi 
Teri, Kozák András, Lati-
novits Zoltán, Major Ta-
más, Páger Antal, Sulyok 
Mária, Szacsvay László, 
Szerencsi Éva, Tomanek 
Nándor, Tordai Teri. A Jó-
kai regényéből készült há-
rom részes tévéfilm öt deb-
receni diákot állít elénk.  A 
rebellis szellemű "csittvári 
krónika" szerkesztéséért 
kicsapják őket a kollégium-
ból, s az öt fiú elindul "ab-
ba a végtelen semmibe, 
aminek világ a neve". 
03:45 Hagyaték 
04:15 Munkaügyek A 
költészet ereje. Magyar 
tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Família Kft. 124/72.: 
Ádám nem olyan. Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:50 Ma reggel  
09:00 Duna World News   
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
 10:40 Gyalogbéka: Kísér-
tetek éjfélkor. Magyar 
tévéfilmsorozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor : Győri 
Szabó József, Máté Ottília, 
Szalai Antal és zenekara
14:40 Borvacsora: Sopron
15:35 Família Kft. 124/72.: 
Ádám nem olyan. Magyar 
tévéfilmsorozat  
16:00 Református magazin  
16:30 Család-barát  
18:15 Nekem ne lenne ha-
zám?  Gaja szurdok – Bo-
dajk. Magyar sorozat  
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró 
20:00 Hogy volt?!  Balázs 
Fecót köszöntjük
20:50 Dunasport 
21:00 LEGENDA: Queen 
együttes
22:05 Muzsikál a mozi 
22/16.: Filmslágerek a 40-
es évekből . Szereplők: Bár-
sony Rózsi, Dénes György, 
Fekete Pál, Gervay Marica, 
Ilosvay Gusztáv, Jávor Pál, 
Keleti László, Rácz Vali,Ro- 
sita, Rosita Serrano, Sárdy 
János, Szeleczky Zita. 
Összeállítás háború előtti 
magyar filmekből
22:50 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár

A műsoridőt magyarországi időzónában adjuk 
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HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának

P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80

Külföld egy évre: Magyarország $ 240, NZ $ 220

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

_________________________Postcode__________
A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani. 

MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.

A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni. 

Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

PARTNERCSALÁSOK felderítése, 

személyek megtalálása. LÁSZLÓ 

NYOMOZÁS 0431 069-305

BUDAPESTI, VII.ker. Elsô emeleti 

1+1 szobás 41 négyzetméteres lakás 

eladó. Irányár $45.000 ausztrál dollár.

Érdeklôdni; Tamás 0418 379-064.

KÉT GYAKORLOTT szakácsnôt 

keresünk napi 4-5 órás elfoglaltsággal 

Hawthorn Rd.-i éttermünkbe. Jó 

körülmények, kellemes légkôr. 

Kérjük hívja du. 4 után Angellát a 

0419 996-488 számon.

A KIVÁLTSÁG AZ ÉLET cimû 

vers gyüjtemény még kapható. Csekk/

money order, db $20.00 plusz posta 

$2.00. Antal Péter, P.O. BOX 49, 

BLACKBURN VIC 3130.

BUDAPESTI belvárosi lakás 
ausztrál magyartól KIADÓ. Ér-
deklôdni soos.steve@yahoo.com.

Tel.: 0011 36 630 877-4030

SZÔKE, kékszemû, kedves, házias 
50-es látogatóban lévô hölgy meg-
ismerkedne tisztességes, kellemes 
modorú férfival házasság céljából. 
Tel: 0434 959 331.

BENTLAKÓ GONDOZÓ állást 
keres erdélyi (ausztrál állampolgár) 
fiatalasszony férjével és magyarul jól 
beszélô óvodáskorú kisfiával.  Sokévi 
tapasztalattal  és kiváló referenciákkal  
rendelkezem idôsgondozásban, beteg-
ápolásban. Gyermekekkel is szivesen 
foglalkoznék. Férjemmel  ellátnánk a 
háztartást, kerti, házkörüli munkát. 
Elsôsorban Sydneybôl és környék rôl, 
de más államokból is várunk aján-
latokat. Farmra is szivesen kiköl-
töznénk. Kérem írjanak a  

jay.nara@gmail.com e-mailre,
 hívják a 0416522147 telefonszámot,  

vagy irjanak a sydneyi szerkesz-
tôségbe TERI jeligére.

Magyar állampolgársági
és útlevélkérelmek,

ausztrál vízumügyek,
NAATI fordítások.

Hajdu Gábor
(MARN: 0962683)

www.gaborhajdu.com.au

Telefon: 02 6241 5293


